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TIIVISTELMÄ:  
Yhdenvertaisuus ja tasa-arvo ovat laajasti hyväksyttyjä tutkijoiden ja käytännön ammattilaisten 
keskuudessa julkishallinnon yhdeksi peruspilariksi. Vaikka tasa-arvolla ja yhdenvertaisuudella on 
ollut pitkään rooli tutkimuksessa, näitä teemoja on käsitelty lähinnä työllisyyden, politiikan ja 
osallistumisen näkökulmista. Tässä tutkielmassa keskitytään tutkimaan suomalaisten kuntien 
tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustyötä. Tutkielmani tavoitteena on tuottaa tietoa siitä, millaisia 
konkreettisia toimenpiteitä kunnat käyttävät edistääkseen yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa.  
 
Tutkielma rakentuu ymmärtämään tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden käsitteitä, niiden laillista 
näkökulmaa ja julkisten organisaatioiden hallintaa byrokratian ja yhdenvertaisuuden näkökul-
mista. Lisäksi syvennytään tarkastelemaan, miten kunnissa tunnistetaan monimuotoisuutta ja 
toteutetaan osallistamista. Tutkielman aineisto koostuu kahdeksan kunnan tasa-arvo- ja yhden-
vertaisuussuunnitelmasta. Tutkielmassa on hyödynnetty aineistolähtöistä laadullista sisäl-
lönanalyysia. 
 
Tutkielman tuloksena on havaittu kahdeksan teemaa, joiden avulla suomalaiset kunnat pyrkivät 
edistämään tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta. Yhteistä kaikilla kunnilla on se, että jokainen ta-
voittelee toimenpiteissään arvolähtöistä hallintoajattelua ja sosiaalista oikeudenmukaisuutta 
riippumatta esimerkiksi resursseista. Näiden toimenpiteiden painotukset, laajuudet ja syvyydet 
vaihtelevat kuitenkin kunnan koon mukaan. 
 

AVAINSANAT: (Tasa-arvo, Yhdenvertaisuus, kunta, sisällönanalyysi, tasa-arvo- ja yhdenvertai-
suussuunnitelma). 
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1 Johdanto 

Tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden mieltäminen yhdeksi julkishallinnon keskeiseksi perus-

pilariksi, on hyväksytty laajasti tutkijoiden ja käytännön ammattilaisten keskuudessa 

(Cepiku & Mastrodascio, 2021). Näitä teemoja on edistetty jo vuoden 1968 ensimmäi-

sestä Minnowbrookin konferenssista lähtien. Goodenin ja Portillon (2011) mukaan Min-

nowbrookin konferenssi toi ensimmäistä kertaa julkishallinnon asiantuntijoiden toi-

mesta esiin yhteiskunnallisen epätasa-arvon sekä korosti sosiaalisen oikeudenmukaisuu-

den merkitystä julkisten palveluiden tuottamisessa ja hallinnassa tehokkuuden ja vaikut-

tavuuden rinnalla. Vaikka tasa-arvolla on ollut keskeinen rooli julkishallinnossa ja sen tut-

kimuksessa jo pitkään, tutkimuksissa näitä teemoja on lähestytty etupäässä työllisyyden, 

politiikan, osallistumisen ja äänestämisen näkökulmasta (Cepiku & Mastrodascio, 2021). 

Julkisten palveluiden rooli yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon edistämisessä on jäänyt vä-

hemmälle huomiolle. Valitettavasti maailmassa on edelleen eriarvoisuutta (Cepiku & 

Mastrodascio, 2021).  

 

Suomi ja muut pohjoismaat mielletään kansainvälisessä keskustelussa usein sukupuolten 

välisen tasa-arvon mallimaiksi (Virtanen,1998). Tätä mielikuvaa vahvistaa esimerkiksi Eu-

roopan tasa-arvo instituutin (European Institute for Gender Equality, EIGE) arvioinnit, 

joissa Suomi on sijoittunut Euroopan valtioista kahdeksanneksi jo toista vuotta peräkkäin. 

Tasa-arvoindeksissä Suomen pisteiden lasku on ollut jäsenmaista kolmanneksi suurinta 

vuosina 2020–2021. On lisäksi huomioitava, että Suomen osalta pisteet ovat nousseet 

vain 0,1 pistettä vuoden 2021 jälkeen. Suomi on EIGEn (2024) mukaan jatkuvasti kan-

sainvälisissä tasa-arvovertailuissa kuitenkin valtioiden kärkeä, ja usein ajatellaankin, että 

tasa-arvo olisi meillä jo saavutettu. Suomessa on kuitenkin syvään juurtuneita tasa-arvo-

ongelmia, kuten sukupuolten välinen palkkaero ja segregaatio. Mahdollista onkin, että 

meillä on taipumusta konfliktien välttelyyn, joka vaikeuttaa epätasa-arvon kaltaisten asi-

oiden nostamista yhteiskunnalliseen keskusteluun (Vilkka & Ylöstalo, 2016). Tässä tut-

kielmassa keskitytään suomalaisten kuntien tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustyöhön. Tut-

kielman aineisto koostuu kuntien tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmista  
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1.1 Tutkielman tausta 

Suomessa miesten ja naisten välinen tasa-arvo on keskeinen teema tasa-arvopolitiikassa 

ja -lainsäädännössä, erityisesti työelämän kontekstissa (Vilkka & Ylöstalo, 2016). Lisäksi 

globaaleja johtajia ja päättäjiä painostetaan keskittymään yhdenvertaisuuden ja tasa-ar-

von kehittämiseen. Näistä toimista huolimatta vuosikymmeniä jatkuneet toimenpiteet 

eivät ole tehneet yhdenvertaisuuskysymyksistä erityisen näkyviä, vaikka sosioekonomi-

seen asemaan, etnisyyteen ja sukupuoleen perustuvat erot ovat edelleen ilmeisiä esi-

merkiksi koulutuksessa, politiikassa ja terveydenhuollossa. (Nabatchi & Carboni, 2019). 

 

Vaikka olosuhteiden, mahdollisuuksien, palveluiden ja resurssien jakautuminen yhteis-

kunnassa vaikuttaa suoraan yksilöiden hyvinvointiin (Deutsch, 1975), nykyinen tutkimus 

sosiaalisesta tasa-arvosta julkishallinnossa ja politiikassa keskittyy merkittävästi etnisiin 

ja sukupuolten välisiin eroihin erityisesti työelämässä, politiikassa, oikeudenkäynneissä 

ja vaaleissa (Gooden & Portillo, 2011). Sen sijaan julkisten palveluiden merkitys näiden 

erojen muotoutumisessa jää usein huomiotta (Gooden, 2015). Tästä syystä tutkielmani 

keskittyy kuntien rooliin tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistäjinä. 

 

Ricuccin ja Van Ryzinin (2017) mukaan tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden kasvava paino-

arvo päätöksenteossa ja toiminnassa heijastaa yhteiskunnan monimuotoistumista. Or-

ganisaatiot ovat joutuneet entistä systemaattisemmin integroimaan nämä arvot osaksi 

strategista suunnitteluaan ja toimintaansa. Hallituksen, eduskunnan ja kuntien esimer-

killinen sitoutuminen tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistämiseen erityisesti henkilös-

tökäytännöissä luo paitsi normatiivisen viitekehyksen, myös kannustaa vastaavien käy-

täntöjen omaksumista laajemminkin yhteiskunnassa. Yksi konkreettinen esimerkki tällai-

sesta käytännöstä on sukupuolten välinen palkkatasa-arvo (Ricucci & Van Ryzin, 2017). 

Vaikka ilmiö on itsessään merkittävä, erityisen mielenkiintoista on tarkastella, miten kun-

nat käsittelevät näitä teemoja asiakirjoissaan. Tutkielmassani analysoidaan kuntien tasa-

arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmia, sekä niitä konkreettisia toimenpiteitä, joilla kun-

nat pyrkivät edistämään yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon toteutumista. 
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1.2 Tutkielman tarkoitus, tutkimusongelma ja tutkielmanrakenne 

Tutkielmani lähtökohtana on oletus, että suomalaiset kunnat pyrkivät toteuttamaan 

tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmissaan kuvattuja tavoitteita. Tarkasteluni koh-

distuu erityisesti siihen, millaisia konkreettisia toimenpiteitä kunnallisiin tasa-arvo- ja yh-

denvertaisuussuunnitelmiin sisältyy sekä miten näitä toimenpiteitä pyritään käytän-

nössä toteuttamaan. 

 

Tutkielman tavoitteena on analysoida kahdeksan valitun kunnan tasa-arvo- ja yhdenver-

taisuussuunnitelmien sisältöä. Tarkastelen, miten kunnat ovat näissä asiakirjoissa tun-

nistaneet tasa-arvoon ja yhdenvertaisuuteen liittyviä kysymyksiä sekä millä tavoin ne 

pyrkivät vastaamaan näihin haasteisiin. Analyysin painopiste on suunnitelmissa esitetty-

jen toimenpiteiden sisällössä, konkreettisuudessa ja toteuttamiskelpoisuudessa. Vas-

taan tutkielmassani seuraavaan kysymykseen:  

• Miten suomalaisissa kunnissa pyritään edistämään tasa-arvoa ja yhdenvertai-

suutta? 

 

Pro gradu -tutkielmani rakentuu kuudesta pääluvusta. Johdantoa seuraavissa luvuissa 

kaksi ja kolme rakennan tutkielmani teoreettisen viitekehyksen, joka pohjautuu yhden-

vertaisuuden ja tasa-arvon käsitteelliseen jäsentämiseen sekä näihin ilmiöihin liitettäviin 

toimenpiteisiin. Luvuissa tarkastellaan tutkielman kannalta keskeisiä teemoja systemaat-

tisesti tieteellisten artikkeleiden ja muun relevantin tutkimuskirjallisuuden avulla. Viite-

kehys toimii pohjana aineiston analyysille ja tutkimuskysymyksen tarkastelulle.   

 

Neljännessä luvussa esittelen tutkielmani metodologiset lähtökohdat ja perustelen sisäl-

lönanalyysin valintaa tutkimusmenetelmäksi. Luvussa esitellään aineisto ja sen analyysi. 

Tutkimustulokset esitetään viidennessä pääluvussa, jossa analyysi vastaa tutkimuskysy-

mykseen. Kuudennessa pääluvussa pohdin tutkimustulosten perusteella tehtäviä johto-

päätöksiä sekä esitän ehdotuksia jatkotutkimusaiheiksi.  
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2 Tasa-arvo ja yhdenvertaisuus 

2.1 Yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon määritelmä 

Tasa-arvo ja tasavertaisuus kytkeytyvät oikeudenmukaisuuden ja reiluuden käsitteisiin 

(Gooden, 2015; Nisar, 2018). Sosiaalisen oikeudenmukaisuuden tulkinnoissa korostuvat 

tasapuolinen kohtelu sekä yksilöiden oikeudet ja resurssien jakautuminen eri väestöryh-

mien välillä (Ricucci & Van Ryzin, 2017). Käsitettä voidaan lähestyä joko yksilötason rei-

luutena tai laajempana uudelleenjakona ja eriarvoisuuden vähentämisenä (Gooden & 

Portillo, 2011). Määritelmät vaihtelevat, mutta keskeinen periaate on julkisten palvelui-

den tasavertainen saatavuus ja oikeudenmukainen kohtelu (Cepiku & Mastrodascio, 

2021, s. 1024). Sosiaalinen oikeudenmukaisuus liittyy erityisesti työmahdollisuuksiin, 

syrjimättömyyteen ja edustavaan byrokratiaan. Sen sijaan palveluiden suunnittelun, tuo-

tannon ja arvioinnin tasa-arvovaikutuksiin kiinnitetään vähemmän huomiota, erityisesti 

kunnallishallinnossa (Cepiku & Mastrodascio, 2021). 

 

Osa tutkijoista määrittelee palveluiden tasa-arvon kustannusten ja hyötyjen tasaisena 

jakautumisena samankaltaisessa asemassa olevien kesken (Yang ja muut., 2013) tai pe-

riaatteena, jonka mukaan varakkaampien tulisi maksaa enemmän (Cepiku & Mastrodas-

cio, 2021). Toiset painottavat perusoikeuslähtöistä näkökulmaa, jossa kaikilla tulisi olla 

yhdenvertainen pääsy palveluihin maksukyvystä riippumatta (Wu ja muut, 2017; Boyne 

ja muut, 2001). Tasa-arvon tutkiminen edellyttää operatiivisia määritelmiä, arviointioh-

jeita, selkeitä suorituskykymittareita sekä tasa-arvon keskeisten ulottuvuuksien tunnis-

tamista (Gooden & Portillo, 2011). Yhdenvertaisuus ja tasa-arvo on tärkeä erottaa toisis-

taan, tasa-arvo viittaa samanlaisten palveluiden tarjoamiseen kaikille, kun taas yhden-

vertaisuus tarkoittaa palveluiden mukauttamista yksilöllisiin tarpeisiin oikeudenmukai-

sen lopputuloksen saavuttamiseksi (Gooden, 2015). 

 

Tasa-arvoa voidaan tarkastella horisontaalisen ja vertikaalisen ulottuvuuden kautta. Ho-

risontaalinen tasa-arvo tarkoittaa samanlaisessa asemassa olevien yhdenmukaista koh-
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telua, kun taas vertikaalinen tasa-arvo viittaa erilaisten tarpeiden huomioimiseen oikeu-

denmukaisen lopputuloksen saavuttamiseksi (Chitwood, 1974; Langørgen, 2011). Osa 

tutkijoista painottaa vertikaalista tasa-arvoa tasa-arvon keskeisenä muotona, kun taas 

horisontaalinen ymmärretään usein tasavertaisuutena eli samanlaisten yksilöiden tasa-

puolisena kohteluna (Bartolome ja muut, 2004; Martins ja muut, 2013; Yuan ja muut, 

2017). Aiemmin hallinnon roolina nähtiin yhtäläisten resurssien tarjoaminen kaikille. Ny-

kykäsityksen mukaan tasa-arvo edellyttää pikemminkin olemassa olevien erojen tasaa-

mista ja syrjäytyneiden tukemista (Cepiku & Mastrodascio, 2021). 

 

Yhdysvaltain julkishallinnon kansallinen akatemia (National Academy of Public Admini-

stration) on tunnistanut neljä keskeistä ulottuvuutta, joiden avulla voidaan arvioida yh-

denvertaisuuden toteutumista julkisissa palveluissa (Gooden, 2014). Ensimmäinen ulot-

tuvuus on jakautuva yhdenvertaisuus, joka tarkoittaa yhtäläistä mahdollisuutta käyttää 

palveluita ja saada etuuksia. Toinen on menettelytapojen yhdenvertaisuus, eli prosessien 

avoimuus ja sääntöjen yhdenmukaisuus. Kolmas ulottuvuus, prosessin yhdenvertaisuus, 

edellyttää palvelun laadun johdonmukaisuutta eri väestöryhmille. Neljäntenä on vaiku-

tusten tasa-arvo eli tulosperusteinen yhdenvertaisuus, jonka mukaan päätösten ja pal-

veluiden vaikutusten tulisi kohdistua väestöön oikeudenmukaisesti. Nämä periaatteet 

muodostavat arviointikehyksen julkisten palveluiden yhdenvertaisuuden tarkasteluun 

(Gooden, 2014). Alla olevan taulukko 1. havainnollistaa näitä neljää mainittua ulottu-

vuutta. 

 

Taulukko 1. Goodenin (2014) yhdenvertaisuutta arvioivat ulottuvuudet.  

Ulottuvuus Kuvaus 

Pääsy palveluihin (Jakautuva yhdenver-
taisuus) 

Kaikilla tulee olla yhtäläinen mahdollisuus 
käyttää julkisia palveluita. 

Reilu kohtelu (Menettelytapojen yhden-
vertaisuus) 

Palveluprosessien tulee olla avoimia ja 
perustua samoihin sääntöihin kaikille. 

Tasalaatuinen palvelu (Prosessin yhden-
vertaisuus) 

Palveluiden laadun on oltava yhtenäisiä 
eri väestöryhmille. 

Vaikutusten tasa-arvo (Tulosperusteinen 
yhdenvertaisuus) 

Julkisten palveluiden ja päätösten tulee 
vaikuttaa kaikkiin ryhmiin oikeudenmu-
kaisesti. 
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2.2 Yhdenvertaisuus ja tasa-arvo osana lakeja ja oikeuksia 

Tasa-arvo ja yhdenvertaisuus ovat keskeisiä periaatteita Suomen oikeusjärjestelmässä. 

Ne sisältyvät sekä kansalliseen lainsäädäntöön että kansainvälisiin ihmisoikeussopimuk-

siin. Suomen perustuslain (731/1999, 6 §) mukaan kaikki ovat yhdenvertaisia lain edessä, 

eikä ketään saa asettaa eri asemaan esimerkiksi sukupuolen, iän, alkuperän tai vammai-

suuden perusteella. Yhdenvertaisuuslain (1325/2014) ja tasa-arvolain (609/1986) tavoit-

teena on ehkäistä syrjintää ja edistää tasa-arvoa eri elämänalueilla. 

 

Suomen lainsäädäntö turvaa yhdenvertaisuuden ja kieltää syrjinnän perustuslain nojalla 

(Perustuslaki, 6 §). Jokaisella on oikeus yhdenvertaiseen kohteluun ilman perusteetonta 

erottelua. Lisäksi julkisen vallan velvollisuutena on turvata perusoikeudet ja ihmisoikeu-

det sekä edistää niiden toteutumista (Perustuslaki, 22 §). Tasa-arvolaki (609/1986, 1 §) 

kieltää sukupuoli-identiteettiin ja sukupuolen ilmaisuun perustuvan syrjinnän, mikä osal-

taan vahvistaa lainsäädännön sitoutumista tasa-arvon edistämiseen. 

 

Työelämässä yhdenvertaisuutta tukevat muun muassa työsopimuslaki (55/2001) ja työ-

turvallisuuslaki (738/2002), jotka sisältävät säännöksiä tasa-arvon edistämisestä työpai-

koilla. Nämä lait asettavat työnantajille velvollisuuden puuttua syrjintään ja häirintään 

työympäristössä. Työturvallisuuslaki (738/2002, 1 §) velvoittaa työnantajaa huolehti-

maan turvallisesta työympäristöstä. Työsopimuslaki (55/2001, 2:2 §) puolestaan kieltää 

syrjinnän sekä rekrytointivaiheessa että koko työsuhteen aikana. 

 

Kansallisen lainsäädännön lisäksi Suomi on sitoutunut useisiin kansainvälisiin sopimuk-

siin, joiden tavoitteena on vahvistaa tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta Yhdistyneiden kan-

sakuntien ihmisoikeuksien yleismaailmallinen julistus (1948) sisältää syrjinnän kiellon 

sekä keskeiset perusoikeudet, kuten oikeuden elämään, vapauteen ja turvallisuuteen. 

Euroopan ihmisoikeussopimus (63/1999, 14 §) vahvistaa yhdenvertaista kohtelua koske-

via oikeuksia ja kieltää syrjinnän esimerkiksi sukupuolen, uskonnon, rodun tai mielipi-

teen perusteella. YK:n yleissopimus naisten syrjinnän poistamisesta (CEDAW, 68/1986) 
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velvoittaa edistämään sukupuolten tasa-arvoa ja ehkäisemään syrjintää eri elämänalu-

eilla. Vammaisten henkilöiden oikeuksia koskeva yleissopimus (CRPD, 27/2016) painot-

taa esteettömyyden ja saavutettavuuden edistämistä sekä vammaisten henkilöiden yh-

denvertaista kohtelua. 

 

Lisäksi yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon toteutumista Suomessa valvovat useat viran-

omaiset. Yhdenvertaisuusvaltuutettu on riippumaton viranomainen, jonka tehtävänä on 

edistää yhdenvertaisuutta ja puuttua syrjintään. Valtuutettu neuvoo syrjintää kokeneita, 

antaa suosituksia ja lausuntoja (Yhdenvertaisuuslaki 19 §). Tasa-arvovaltuutettu valvoo 

tasa-arvolain noudattamista ja keskittyy erityisesti sukupuoleen perustuvan syrjinnän 

ehkäisyyn. Tarvittaessa tasa-arvovaltuutettu antaa ohjeita ja suosituksia sekä vie tapauk-

sia tasa-arvolautakunnan käsiteltäviksi (Tasa-arvolaki 16 §). Yhdenvertaisuus- ja tasa-ar-

volautakunta on itsenäinen oikeussuojaelin, joka käsittelee erityisesti työelämään ja pal-

veluihin liittyviä syrjintätapauksia. Lautakunta voi määrätä kieltoja ja muita toimenpiteitä 

syrjintään syyllistyneille tahoille (Yhdenvertaisuuslaki 20 §; Tasa-arvolaki 16 §). 

 

2.3 Julkinen organisaatio, byrokratia ja yhdenvertaisuus 

Julkishallinnon viranhaltijan keskeisin toimivaltuus on edelleen byrokraattinen harkinta-

valta, joka voi toimia sekä voimavarana että haasteena hallinnossa. Harkintavalta mah-

dollistaa joustavan päätöksenteon yksilöllisissä tilanteissa ja voi edistää sosiaalista oikeu-

denmukaisuutta. Toisaalta tämä harkinnanvaraisuus voi johtaa epäyhtenäisiin ratkaisui-

hin, jotka herättävät kysymyksiä hallinnon legitiimiydestä ja läpinäkyvyydestä (Riviera & 

Knox, 2023). Legitiimiyden haasteet voivat korostua erityisesti tilanteissa, joissa perintei-

set oikeutuksen lähteet eivät vastaa poliittisessa järjestelmässä tapahtuviin muutoksiin. 

Jos hallinnon toiminta ei vastaa kansalaisten muuttuvia odotuksia ja arvoja, sen institu-

tionaalinen legitimiteetti voi heikentyä, mikä saattaa vähentää kansalaisten lojaalisuutta 

ja tukea hallintoa kohtaan (Riviera & Knox, 2023). Byrokratia voi toimia demokratian ta-

voitteiden ja kansalaisten luottamuksen rakentamisen välineenä, kun se monimuotois-

tuu ja edustaa väestön eri osia. Viranhaltijan sosiaalisten taustojen yhtenevyys kansa-

laisten kanssa voi parantaa luottamusta ja tehokkuutta (Turtz, 2025). 
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Kuntien ja muiden julkisten toimijoiden on edistettävä sukupuolten tasa-arvoa suunni-

telmallisesti ja tavoitteellisesti, kuten tasa-arvolaki (609/1986, 4 ja 6 §) edellyttää. Tämä 

velvoite koskee kaikkia viranomaisia ja työnantajia, myös hyvinvointialueita. Hyvinvoin-

tialueiden valtakunnallisissa tavoitteissa tasa-arvon edistäminen on otettava huomioon 

erikseen (Laki hyvinvointialueesta 611/2021, 12 a §). Julkisen viranhaltijan päätöksen-

teko ja toiminnan vaihtoehdot perustuvat organisaation arvoihin ja kokonaisetuun. Vi-

ranhaltija toimii hallinnollisen hierarkian alaisuudessa, täyttäen hänelle määrätyn virka-

tehtävänsä ja vastaten toiminnastaan ylemmälle hallintotasolle. Tällöin viranhaltijan 

oma moraalinen harkinta voi joutua alttiiksi organisaation auktoriteettirakenteelle. Tämä 

asetelma esitetään usein objektiivisena ja julkisen edun mukaisena, mutta ristiriita syn-

tyy siitä, miten julkinen etu määritellään. Julkinen etu ei ole staattinen tai yksiselitteinen 

käsite, vaan se muotoutuu eri sidosryhmien, kuten poliittisten päätöksentekijöiden, pal-

veluiden käyttäjien ja kansalaisten, jatkuvasti muuttuvien intressien kautta. Nämä intres-

sit eivät ole keskenään yhtäläisiä eivätkä objektiivisesti mitattavissa (Riviera & Knox, 

2023). 

 

Viranhaltijoiden päätökset voidaan katsoa legitiimeiksi, kun ne perustuvat vaaleilla valit-

tujen päättäjien ohjeisiin ja tavoitteisiin. Tällainen hallinnollinen lojaalisuus poliittista oh-

jausta kohtaan voi kuitenkin joutua ristiriitaan sosiaalisen oikeudenmukaisuuden peri-

aatteiden kanssa, erityisesti jos se heikentää kansalaisten tai viranhaltijoiden kokemusta 

oikeudenmukaisesta kohtelusta. Vaikka päätöksiä voidaan perustella julkisen edun näkö-

kulmasta, ne voivat silti herättää kysymyksiä hallinnon moraalisesta oikeutuksesta (Ri-

viera & Knox, 2023). Legitiimiyden luominen ja ylläpitäminen ei perustu pelkästään lain-

kuuliaisuuteen Weberiläisessä mielessä, vaan myös siihen, kuinka oikeudenmukaiseksi 

ja luotettavaksi kansalaiset kokevat julkisen politiikan toimeenpanon. Kansalaisten luot-

tamus poliittisiin päätöksiin muodostuu pääosin heidän henkilökohtaisista kohtaamisis-

taan viranomaisten kanssa (Jansson & Erlingsson, 2014). 
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Hallinnollisten rasitteiden kasvu vaikeuttaa asiakkaiden pääsyä palveluihin, heikentää 

heidän kokemustaan poliittisista vaikuttamismahdollisuuksista ja kaventaa sosiaalista 

tasa-arvoa (Bell ja muut, 2021). Hallinnolliset rasitteet ja yhteiskunnallinen epäoikeuden-

mukaisuus marginaaliryhmiä kohtaan eivät johdu pelkästään virallisista päätöksistä, vaan 

niihin vaikuttavat myös politiikan toimeenpanon haasteet, sosiaaliset olosuhteet ja ulko-

puoliset toimijat (Nisar, 2018). Brewer ja Walker (2010) ovat tutkineet, kuinka byrokratia 

on vaikuttanut hallinnolliseen suorituskykyyn Englannin paikallishallinnossa. Vaikka vai-

kutukset tehokkuuteen ja muihin suorituskyvyn ulottuvuuksiin olivat rajallisia, byrokratia 

heikensi merkittävästi yhdenvertaisuuden toteutumista. 

 

Kuntien toiminnassa on huomioitava, että liiallinen byrokratia voi synnyttää epäoikeu-

denmukaisuutta ja eriarvoisuutta. Monimutkaiset säädökset lisäävät hallinnollista rasi-

tetta erityisesti kansalaisille, joilla on heikommat kognitiiviset resurssit. Tämä voi johtaa 

tilanteeseen, jossa heikommassa asemassa olevien henkilöiden pääsy julkisiin palvelui-

hin vaikeutuu tarpeettoman byrokraattisten prosessien vuoksi (Christensen ja muut, 

2020). Julkisen sektorin organisaatiot voivat kuitenkin lieventää hallinnollista rasitetta 

kompensatorisen eettisyyden avulla. Tällöin viranomaiset pyrkivät vähentämään esteitä, 

joita haavoittuvassa asemassa olevat kansalaiset kohtaavat julkisten palveluiden saata-

vuudessa. Tällainen lähestymistapa voi parantaa palveluiden saavutettavuutta ja oikeu-

denmukaisuutta sekä ehkäistä hallinnollisen rasitteen kasautumista yhteiskunnan hei-

koimmille ryhmille (Nisar, 2018). 
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3 Tasa-arvo ja yhdenvertaisuus kunnan toiminnoissa 

3.1 Monimuotoisuus ja sen tunnistaminen 

Monimuotoisen organisaation rakentaminen on keskeinen tavoite julkisella sektorilla 

kaikilla hallinnon tasoilla. Se heijastaa sektorin sitoutumista toimia yhdenvertaisena ja 

inklusiivisena työnantajana, joka tarjoaa tasavertaisia mahdollisuuksia muun muassa 

naisille, vähemmistöryhmille ja vammaisille henkilöille (Ricucci & Van Ryzin, 2017). Sip-

polan (2007) mukaan monimuotoisuus voidaan määritellä kolmella eri tavalla: kapealla, 

laajalla ja käsitteellisellä tavalla. Monimuotoisuus kattaa kaikki ne ominaisuudet, jotka 

erottavat yksilöt toisistaan. Tavallisesti monimuotoisuuden määritelmässä viitataan eroi-

hin sukupuolen, etnisyyden ja iän suhteen (Robinson & Dechant, 1997, s.22). Nämä mää-

ritelmät ovat kapeita, ja monimuotoisuuden kapeassa tarkastelussa työntekijät voidaan 

nähdä jäseninä erilaisiin sosiaalisen identiteetin ryhmiin, joilla on yhteiset normit tai pe-

rinteet, jotka erottuvat muiden ryhmien perinteistä (Sippola, 2007, s.17). Laajemmissa 

määritelmissä huomioidaan yksilöiden fyysiset kyvyt, ominaisuudet sekä seksuaalinen 

suuntautuminen. Laajimmissa määritelmissä tarkastellaan myös asenteita, arvoja, taus-

tojen heterogeenisyyttä sekä hierarkkisia tasoja ja työtehtävien erilaisuutta (Robinson & 

Dechant, 1997, s.22). 

 

Monimuotoisuus ja sen johtaminen ovat nousseet keskeisiksi huolenaiheiksi julkisella 

sektorilla monissa Euroopan maissa (Groeneveld, 2011). Monimuotoisuuden johtami-

nen on julkisella sektorilla haasteellisempaa kuin yksityisellä sektorilla, sillä julkisorgani-

saatioissa työntekijöiltä vaaditaan usein tarkempia kelpoisuuksia, mikä johtaa samankal-

taisempiin profiileihin (Jin ja muut 2017). Tutkimuksissa on havaittu, että homogeeniset 

työryhmät tuottavat usein vähemmän laadukkaita ratkaisuja ja huomioivat rajatummin 

eri näkökulmia kuin heterogeeniset ryhmät. Toisaalta joidenkin tutkimusten mukaan ho-

mogeeniset ryhmät voivat olla sitoutuneempia ja tyytyväisempiä työhönsä (Choi & Rai-

ney, 2010). Monimuotoisuus voi parantaa organisaation suorituskykyä työntekijöiden 

näkökulmasta, mutta vaikutus edellyttää toimivia johtamiskäytäntöjä. Ricucci ja Van 
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Ryzin (2017) korostavat, että monimuotoinen työympäristö voi toimia välineenä syrjin-

nän torjunnassa ja tasa-arvon edistämisessä. Sosiaalinen syrjintä liittyy usein köyhyyteen, 

terveysongelmiin tai riippuvuuteen toisten avusta (Vaarama & Jylhä, 2020). Ilman stra-

tegista ja osaavaa johtamista monimuotoisuus voi jäädä symboliseksi tavoitteeksi vailla 

todellista vaikutusta työyhteisön toimintaan ja tuloksellisuuteen (Ricucci & Van Ryzin, 

2017). 

 

Monimuotoisuuden johtaminen voidaan määritellä usealla tavalla. Cox ja Blake (1991) 

kuvaavat sitä toimenpiteinä, joiden avulla rekrytoidaan ja palkataan eri kulttuuritaus-

toista tulevia yksilöitä ja pyritään hyödyntämään heidän ominaisuuksiaan organisaation 

toiminnassa. Cassellin (2000) mukaan monimuotoisuuden johtaminen on johtamistyyli, 

jossa yksilöiden taidot tunnistetaan ja huomioidaan. Suppeiden määritelmien rinnalla on 

laajempia näkökulmia, jotka ulottuvat rodun ja sukupuolen ulkopuolelle. Ivancevich ja 

Gilbert (2000, s.75–77) määrittelevät monimuotoisuuden johtamisen organisaation sys-

temaattiseksi ja suunnitelmalliseksi sitoutumiseksi rekrytoida, pitää ja tukea heterogee-

nista työntekijäjoukkoa, mukaan lukien esimerkiksi vähemmistöihin kuuluvat, naiset ja 

fyysisesti vammaiset henkilöt. 

  

Monimuotoisuuden johtamiseen organisaatioissa on esitetty useita keinoja. Yksi keskei-

nen lähestymistapa on koulutus- ja perehdytysohjelmat, joiden tavoitteena on kehittää 

monimuotoisuuteen liittyviä taitoja ja lisätä tietoisuutta. Näiden ohjelmien tarkoituk-

sena on edistää suvaitsevaisuutta ja muokata organisaatiokulttuuria monimuotoisuutta 

tukevaksi (Cox, 1991, s.40). Vähemmistöryhmien työpanoksen tunnustaminen ja heidän 

hyväksyntänsä nähdään keskeisinä osina monimuotoisuuden johtamista. Tämä konkreti-

soituu esimerkiksi siinä, että monimuotoisuustavoitteet sisällytetään organisaation stra-

tegisiin linjauksiin ja niihin sitoudutaan systemaattisesti (Robinson & Dechant, 1997). 
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Organisaatioiden pyrkimystä pyrkimyksiä monimuotoisuuteen ja sen tilaa voidaan seu-

rata jatkumolla, joka asettaa organisaatiot suvaitsemattomuuden (intolerance), suvait-

sevaisuuden (tolerance) ja arvostuksen (appreciation) tilaan (Joplin & Dause, 1997). 

Tämä jatkumo kuvastaa organisaation suhtautumista henkilöstön monimuotoisuuteen. 

Suvaitsemattomuuden tilassa organisaatio täyttää vain lainsäädännön minimitason eikä 

ole sitoutunut monimuotoisuuden edistämiseen. Suvaitsevaisessa tilassa organisaatio 

osoittaa halua kehittyä, mutta ei vielä hyödynnä henkilöstön monimuotoisia kykyjä täy-

simääräisesti. Arvostusvaiheessa organisaatio tunnistaa ja arvostaa yksilöiden erilai-

suutta ja sitoutuu aktiivisesti sen ylläpitämiseen ja edistämiseen. (Joplin & Daus, 1997, s. 

33). Alla oleva kuvio 1. havainnollistaa edellä mainittujen tilojen eroja.  

 

  

Kuvio 1. Monimuotoisuuden tilat organisaatiossa (Joplin & Daus, 1997) 

 

Halmeen (2011) mukaan monimuotoisuuden johtaminen perustuu ajatukseen sosiaali-

sen oikeudenmukaisuuden ja liiketoiminnallisten hyötyjen yhteensovittamisesta. Tavoit-

teena ei ole pelkästään vähemmistöryhmien (esim. ikääntyneet, naiset, etniset ryhmät) 

lisääminen organisaatiossa, vaan organisaation menestyksen tukeminen henkilöstöjoh-

tamisen keinoin. Esihenkilöillä on siten paitsi oikeudellinen ja eettinen, myös taloudelli-

nen peruste edistää monimuotoisuutta. Julkinen sektori kohtaa haasteita työtyytyväisyy-

den ja osaavan henkilöstön säilyttämisen suhteen (Jin ja muut, 2017). Onnistunut moni-

muotoisuuden johtaminen voi parantaa työtyytyväisyyttä tarjoamalla työntekijöille tar-

koituksenmukaisia työkaluja, palkkioita ja urakehitysmahdollisuuksia. Monimuotoiset ja 

inklusiiviset työyhteisöt voivat osaltaan ehkäistä syrjiviä työllistämiskäytäntöjä ja tukea 



17 

yhdenvertaisuutta sekä positiivista erityiskohtelua (Ricucci & Van Ryzin, 2017). Moni-

muotoisuuden johtaminen on nykyisin osa henkilöstöjohtamista. Sen tavoitteena on 

kohdella työntekijöitä yksilöinä, edistää tasa-arvoa, ehkäistä syrjintää ja hyödyntää mo-

nimuotoisuudesta seuraavat organisaatiotasoiset hyödyt (Kim & Park, 2017). 

 

3.2 Osallisuus ja osallistaminen 

Julkishallinnossa on yleisesti omaksuttu näkemys, jonka mukaan parempi tiedon hyödyn-

täminen ja datakeskeinen lähestymistapa voivat tehostaa ja parantaa palveluiden tuot-

tamista eri sektoreilla (Redden, 2018). Kerätyn datan avulla voidaan saada kattavaa tie-

toa esimerkiksi sosiaalisista ja poliittisista ilmiöistä (Martini, 2016). Vaikka datan käyttö 

voi lisätä palveluiden tehokkuutta ja vaikuttavuutta, tutkimukset osoittavat, että se voi 

myös vahvistaa olemassa olevia eriarvoisuuksia (Giest & Samuels, 2020). Vaikka tasa-

arvo voidaan teoriassa nähdä yhtenä julkishallinnon tehokkuuden mittarina (Cepiku & 

Mastrodascio, 2021) on osoitettu, että tehokkuus ja sosiaalinen oikeudenmukaisuus ovat 

käsitteellisesti erillisiä (Charbonneau & Riccucci, 2008). Koska data heijastaa yhteiskun-

nan valmiita rakenteita ja eroja, sen yksipuolinen käyttö päätöksenteossa voi johtaa haa-

voittuvassa asemassa olevien ryhmien syrjäytymiseen (Giest & Samuels, 2020). Tämä 

asettaa erityisiä haasteita julkishallinnolle, jonka keskeisiin tavoitteisiin kuuluu yhden-

vertaisuuden edistäminen (Guy & McCandless, 2012). 

 

Tutkimusten mukaan julkisen ja yksityisen sektorin välinen yhteistyö voi heikentää yh-

denvertaisuutta ja tasa-arvoa palveluiden tuottamisessa (Andrews & Van de Walle, 

2013). Nykyiset taloudelliset realiteetit pakottavat kuntia yhä useammin tilanteisiin, 

joissa palvelutuotannon budjetteja joudutaan supistamaan, vaikka kansalaisten odotuk-

set palveluiden laadun ja saatavuuden suhteen säilyvät ennallaan. Tämä ristiriita muo-

dostaa merkittävän haasteen kunnille, erityisesti silloin kun resurssien niukkuus vaaran-

taa yhdenvertaisten palveluiden saatavuuden (Ricucci & Van Ryzin, 2017). Tutkimusten 

mukaan esimerkiksi terveydenhuollon oikeudenmukaisuus säilyy vahvempana niissä jär-

jestelmissä, joissa yksityistämisen, yhtiöittämisen ja suorituskyvyn hallinnan painotus on 

vähäinen (Andrews ja muut, 2019). 
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Jimenezin (2016) mukaan kunnallishallinnon ja palveluiden hajanaisuus luo markkina-

maisen toimintaympäristön, jossa eri palveluntarjoajat kilpailevat keskenään. Palvelui-

den yhteistuotanto voidaan tällöin nähdä keinona lisätä hallinnon tehokkuutta, sillä se 

voi samanaikaisesti alentaa kustannuksia ja parantaa palveluiden laatua sekä saata-

vuutta. Kuntalaisten osallistaminen palveluiden suunnitteluun ja toteutukseen voi lisätä 

hallinnon legitiimiyttä ja vastuullisuutta, joskin tämä osallistuminen on toisinaan enem-

män symbolista kuin todellista. Samalla on havaittu, että tehokkuusajatteluun perustu-

vat ratkaisut voivat joissain tapauksissa kaventaa yhdenvertaisuutta, erityisesti silloin 

kun kaikki väestöryhmät eivät pääse tasavertaisesti mukaan palveluprosesseihin (Ricucci 

& Van Ryzin, 2017). 

 

Palveluiden yksityistämisen nähdään usein lisäävän valinnanvapautta ja tehokkuutta kil-

pailun kautta (Cepiku & Mastrodascio, 2021). Yhdenvertaisuuden näkökulmasta yksityis-

täminen voi kuitenkin aiheuttaa merkittäviä haasteita. Yksi keskeisistä ongelmista on niin 

sanottu kermankuorinta (cream skimming), jossa yksityiset palveluntarjoajat keskittyvät 

taloudellisesti kannattavimpiin asiakasryhmiin tai maantieteellisiin alueisiin ja jättävät 

vähemmän houkuttelevat tai vaikeasti palveltavat ryhmät ilman riittäviä palveluita 

(Hirsch, 1995; Koning & Heinrich, 2013). Tämä ilmiö voi johtaa siihen, että haavoittuvassa 

asemassa olevat ihmiset jäävät vaille tarvittavaa tukea ja palveluja. Lisäksi yksityiset 

markkinatoimijat eivät välttämättä pysty yhdistämään tehokkuutta ja kustannussäästöjä 

ilman, että palveluiden laatu tai saavutettavuus heikentyy. Tämä on johtanut tilanteisiin, 

joissa yksityistäminen on lisännyt eriarvoisuutta ja sosiaalista syrjäytymistä, erityisesti 

julkisissa palveluissa, joissa yhdenvertaisuus on keskeinen tavoite (Warner, 2010). 

 

Useat tutkimukset ovat tarkastelleet tasa-arvon ja tehokkuuden välistä jännitettä erityi-

sesti yksityistämisen, ulkoistamisen, hajauttamisen ja uuden julkisjohtamisen (New Pub-

lic Management, NPM) uudistusten yhteydessä (esim. Andrews ym., 2019; Bartolome 

ym., 2004; Jimenez, 2016; Lincove, 2006; Warner & Hefetz, 2002). Näissä tutkimuksissa 
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korostuu se, että markkinamekanismien käyttöönotto julkisessa hallinnossa voi horjut-

taa sen perustavia arvoja, kuten yhdenvertaisuutta ja sosiaalista oikeudenmukaisuutta. 

Boxin (2007) mukaan tasa-arvo edustaa demokraattista arvoa, kun taas tehokkuus liittyy 

enemmän byrokraattisiin prosesseihin ja hallinnolliseen suorituskykyyn. Näiden kahden 

tavoitteen välillä voi esiintyä ristiriitaa, erityisesti silloin, kun tehokkuuden tavoittelu 

ohittaa sosiaalisen oikeudenmukaisuuden näkökulmat. Kun julkishallinto omaksuu yhä 

enemmän yksityissektorilta peräisin olevia toimintatapoja, kuten markkinakieltä, kilpai-

lulogiikkaa ja liiketoimintastrategioita, se kohtaa lisääntyviä haasteita kansalaisten tasa-

puolisen kohtelun turvaamisessa. Tämä kehitys saattaa heikentää julkisen sektorin kykyä 

täyttää tehtävänsä sosiaalisen tasa-arvon edistäjänä. 

 

Kansalaisten luottamus hallituksiin on heikentynyt, ja osallistuminen julkisiin asioihin on 

vähentynyt. Tämä kehitys on pakottanut kuntia etsimään innovatiivisia tapoja lisätä kun-

talaisten osallistumista päätöksentekoprosesseihin (Clark, 2018). Osallistamiseen liittyvä 

tutkimus kuitenkin osoittaa, että kansalaiset, joilla on enemmän sosiaalisia, taloudellisia 

tai koulutuksellisia resursseja, osallistuvat aktiivisemmin kunnallisiin osallistamisproses-

seihin. Tämä resurssiero johtaa siihen, että osallistujat kykenevät vaikuttamaan parem-

min omien palveluidensa kehittämiseen, mikä puolestaan voi lisätä eriarvoisuutta kun-

talaisten välillä (Rosentraub & Sharp, 1981). Toisaalta kuntalaisten aito osallistaminen 

päätöksentekoon voi lisätä heidän ymmärrystään julkisten toimenpiteiden tarpeellisuu-

desta ja legitimiteetistä (Mahmood ja muut, 2021). Tämä korostaa tarvetta kehittää osal-

listumismekanismeja, jotka ovat aidosti saavutettavia kaikille väestöryhmille, riippu-

matta heidän resurssitasostaan. 

 

Vaikka perinteiset osallistamismuodot, kuten kokoukset ja kuulemiset, pysyvät edelleen 

yleisinä menetelminä, niiden rinnalle on noussut myös uusia tapoja. Nykyaikaiset osal-

listamisen muodot tarjoavat kuntalaisille mahdollisuuden osallistua esimerkiksi neuvon-

antajapaneeleihin, opetusfoorumeihin, osallistaviin ongelmanratkaisuryhmiin ja osalli-

suuteen perustuvaan demokratiahallintoon (Clark, 2018). Tällaisen osallistavan proses-
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sin suunnittelu vaatii kuitenkin tarkkaa päätöksentekoa, joka kattaa muun muassa osal-

listumismuotojen valinnan, osallistujien rekrytoinnin, voimaannuttamisen tason määrit-

tämisen ja kokonaistavoitteiden asettamisen, aina yhteisön erityispiirteet huomioiden. 

Kunnan tekemät suunnittelupäätökset vaikuttavat siihen, miten julkiset arvot, kuten so-

siaalinen tasa-arvo, voidaan saavuttaa ja tunnistaa (Clark, 2018). 
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4 Tutkielman toteutus 

Tässä luvussa tarkastellaan tutkielmassa käytettyä tutkimusaineistoa sekä valittua tutki-

musmenetelmää, laadullista aineistolähtöistä sisällönanalyysia. Luvun tavoitteena on 

selventää menetelmän perusperiaatteet, perustella sen soveltuvuus tutkimustehtävään 

sekä kuvata, miten aineisto on valittu, rajattu ja analysoitu. Menetelmävalintojen lä-

pinäkyvä esittäminen tukee tutkielman luotettavuuden arviointia ja toimii lähtökohtana 

tulosten tulkinnalle. 

 

4.1 Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmat kunnissa 

Yhdenvertaisuuslain mukaisesti kaikkien kuntien viranomaisten on laadittava yhdenver-

taisuussuunnitelma (Sisäministeriö, 2014). Suunnitelman laajuus määritellään kuitenkin 

kunkin viranomaisen toiminnan luonteen mukaisesti, ja sen tulee vastata toiminnan vaa-

timuksia (Sisäministeriö, 2014). Yhdenvertaisuussuunnitelma toimii kunnallisessa kon-

tekstissa keskeisenä välineenä yhdenvertaisuuden edistämisessä ja syrjinnän ennaltaeh-

käisyssä (THL, 2023b). Sen avulla kunta voi systemaattisesti kehittää toimintaansa ja pal-

veluitaan niin, että ne palvelevat tasapuolisesti kaikkia asukkaita ja henkilöstöä. Kunnan 

yhdenvertaisuussuunnitelma toimii konkreettisena ilmentymänä siitä, kuinka se viran-

omaisena, työnantajana sekä koulutuksen järjestäjänä edistää yhdenvertaisuutta (THL, 

2023b). 

 

Henkilöstöä koskeva tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma oli laadittu noin 90 % 

kunnista (Holopainen ja muut, 2025). Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (2023a) selvi-

tyksen mukaan kuitenkin vuonna 2023 vain 60 % kunnista oli laatinut toiminnallisen tasa-

arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelman (Holopainen ja muut, 2025). THL (2023a) kuiten-

kin toteaa, että kuntien lähtökohdat suunnitelmien laatimiseen vaihtelevat merkittävästi, 

sillä käytettävissä olevat resurssit vaikuttavat suunnitelmien laatuun ja sisällön monipuo-

lisuuteen. 
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Kunnan yhdenvertaisuussuunnitelma voi rakentua kaksitasoiseksi kokonaisuudeksi, jossa 

koko kuntaa koskeva suunnitelma tarkastelee organisaation toimintaa laaja-alaisesti ja 

toimii samalla ohjaavana asiakirjana eri toimialojen ja palvelukokonaisuuksien suunnit-

telulle. Tällainen rakenteellinen malli mahdollistaa sekä strategisen että operatiivisen ta-

son yhdenvertaisuustyön koordinoinnin (Laaja ja muut, 2019). Yhdenvertaisuussuunni-

telma on tarkoituksenmukaista integroida kunnan vuosittaiseen ja valtuustokauden mu-

kaiseen toiminnan ohjaukseen ja seurantaan. Tämä voidaan toteuttaa esimerkiksi liittä-

mällä suunnitelma osaksi kunnan hyvinvointikertomusta ja sen raportointikäytäntöjä 

(Laaja ja muut, 2019). 

 

Yhdenvertaisuussuunnitelman keskeisimmät tavoitteet ovat: 1. tunnistaa ja puuttua syr-

jintään 2. arvioida eri käytäntöjen ja toiminnan yhdenvertaisuusvaikutuksia sekä toteut-

taa yhdenvertaisuutta edistäviä toimenpiteitä ja 3. lisätä osallisuutta (Sisäministeriö, 

2014). Toiminnallinen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelma on organisaation stra-

teginen kehittämisväline, jonka avulla määritellään konkreettiset tavoitteet, kehittämis-

alueet sekä keinot edistää yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa osana arjen toimintaa (Siu-

kola ja muut, 2024). Suunnitelman keskiössä Siukolan ja muiden (2014) mukaan ovat sel-

keästi asetetut tavoitteet, joiden kautta voidaan paitsi ohjata toiminnan suuntaa, myös 

mahdollistaa kehityksen seuranta ja arviointi. Ilman tavoitteiden täsmentämistä jää 

muutosten toteutumisen arviointi epäselväksi, mikä vaikeuttaa tavoitteellisen yhdenver-

taisuustyön toteuttamista. 

 

Yhdenvertaisuussuunnitelmien yhteydessä ei kuitenkaan usein käsitellä riittävästi yh-

denvertaisuuden haasteita (Tanhua, 2020, s. 30). Ongelmanratkaisun sijaan olisi ensisi-

jaisesti pyrittävä määrittelemään ongelmat (Clark, 2018). Suunnitelmista puuttuu usein 

tietoa esimerkiksi siitä, ketkä ovat ne ryhmät, joita syrjitään, tai keiden aseman paranta-

minen lisäisi yhdenvertaisuutta toiminnassa ja palveluissa (Tanhua, 2020, s. 30). Näiden 

ongelmien määritelmät rakentuvat niistä tarinoista ja metaforista, joita ihmiset kertovat 

itselleen ongelmallisissa tilanteissa (Clark, 2012). Yhdenvertaisuussuunnitelmat sisältä-
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vät usein koulutuksia ja toimenpiteitä, joita pidetään yhdenvertaisuutta edistävinä kehit-

tämistoimina. Niistä kuitenkin puuttuu usein selkeä yhteys konkreettisiin haasteisiin, joi-

hin niiden on tarkoitus vastata. Se, että haasteita ei nimetä ja tunnisteta, on yksi keskei-

sistä syistä sille, että kehittämistoimet jäävät usein yleisluontoisiksi ja tavoitteet abstrak-

teiksi (Tanhua, 2020, s. 30). 

 

4.2 Kuntien valinta  

Kuntien rajauksessa on hyödynnetty Tilastokeskuksen väestörakennetietoja (Suomen vi-

rallinen tilasto, 2024). Rajauksessa on käytetty Excel-tiedostoa, joka perustuu kuntien 

väkilukuun 31.12.2023. Tässä tutkielmassa ei ole haluttu antaa painoarvoa kunnan 

maantieteelliselle sijainnille, vaan kuntia on päätetty tarkastella asukasluvun mukaisesti. 

Tilastokeskuksen tietojen pohjalta Suomen kunnat on jaettu neljään tutkielman kannalta 

selkeään ryhmään: 

1. Yli 100 000 asukkaan kunnat (suuret kunnat) 

2. 99 000–50 000 asukkaan kunnat (Keskisuuret kunnat) 

3. 49 000–10 000 asukkaan kunnat (Pienet kunnat) 

4. Alle 10 000 asukkaan kunnat (Erittäin pienet kunnat) 

 

Jokaisesta ryhmästä on valittu kaksi kuntaa satunnaisotannalla Excelin avulla. Ennen työ-

kalun käyttöä on määritelty, että valittavat kunnat ovat järjestysluvultaan pienimmät, 

jotka satunnaisotanta tarjoaa. Lisäksi valinnassa on edellytetty, että kunnan tasa-arvo- ja 

yhdenvertaisuussuunnitelma on löydettävissä internetistä. Mikäli ajantasaista suunnitel-

maa ei ole löytynyt näillä toimenpiteillä, on siirrytty Excel-taulukon Pysyvä-sarakkeessa 

seuraavaan kuntaan, kunnes suunnitelma on ollut saatavilla. 
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Kuvio 2. Yli 100 000 asukkaan satunnaisotanta Excelissä. 

 

Yllä oleva kuvio 2. havainnollistaa, miten yli 100 000 asukkaan kuntien valinnat on suori-

tettu. Excelissä satunnaisotanta on toteutettu kaavalla =SATUNNAISLUKU.VÄLILTÄ, joka 

näkyy kuviossa sarakkeessa Satunnaisotanta. Koska kaava ei ole pysyvä ja numerot vaih-

tuvat aina tiedostoa muokattaessa, satunnaisotannan tulokset on kopioitu ja liitetty 

pelkkinä arvoina sarakkeeseen Pysyvä. Lisäksi liittämisasetuksista on valittu "Liitä arvot", 

jotta kaava on jäädytetty ja satunnaisotannan tulokset pysyvät muuttumattomina taulu-

kossa.  

 

Satunnaisotannan jälkeen jokaisen valitun kunnan tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunni-

telma on pyritty löytämään avainsanahaulla "Kunta + tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuun-

nitelma". Tämän prosessin avulla on varmistettu, että satunnaisotannalla valittujen kun-

tien suunnitelmat ovat saatavilla tutkimusaineistona. 

 

Ainoastaan 99 000–50 000 asukkaan kuntien ryhmässä on ilmennyt haasteita suunnitel-

mien löytämisessä. Tässä ryhmässä satunnaisotanta on valikoinut tutkielmaan Kouvolan 

ja Mikkelin. Mikkelin kohdalla on havaittu, että internetistä löytyvä suunnitelma ei ole 

ajantasainen, sillä ajantasaisesta suunnitelmasta löytyy kaupunginhallituksen kokouksen 

pöytäkirja, mutta pöytäkirjaan ei ole lisätty liitettä eli suunnitelmaa, niin kuin edellisvuo-

tena. Tämän vuoksi on siirrytty seuraavaan kuntaan, Hämeenlinnaan. Hämeenlinnan 
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kohdalla on löytynyt ajantasainen tasa-arvo- ja yhdenvertaisuusselvitys, minkä perus-

teella se on valittu toiseksi kunnaksi tässä ryhmässä. Alla taulukossa 2. tutkielmaan vali-

koituneet kunnat. 

 

Taulukko 2. Satunnaisotannalla tutkielmaan valikoituneet kunnat. 

Yli 100 000 asuk-

kaan kunnat 

99 000–50 000 

asukkaan kunnat 

49 000–10 000 

asukkaan kunnat 

Alle 10 000 asuk-

kaan kunnat 

Tampere Kouvola Hämeenkyrö Karijoki 

Turku Hämeenlinna (Mik-

keli) 

Iisalmi Hattula 

 

 

4.3 Tutkimusmenetelmä ja analyysiprosessin vaiheet 

Tämän tutkielman tutkimusmenetelmäksi on valittu laadullinen sisällönanalyysi, jota 

käytetään kirjallisessa muodossa olevan materiaalin systemaattiseen tarkasteluun ja tul-

kintaa (Elo & Kyngäs, 2008). Sisällönanalyysi voidaan toteuttaa kahdella tavalla: induktii-

visesti eli aineistolähtöisesti tai deduktiivisesti eli teorialähtöisesti (Elo & Kyngäs, 2008). 

Valittu analyysitapa määräytyy tutkielman tai tutkimuksen tarkoituksen mukaisesti (Elo 

& Kyngäs, 2008). Tässä tutkielmassa on päädytty aineistolähtöiseen lähestymistapaan, 

jossa analyysin kategoriat muodostetaan aineiston pohjalta ilman ennalta määriteltyä 

teoreettista rakennetta. Tavoitteena on antaa aineistoille mahdollisuus tuottaa tutki-

muksellisesti merkityksellisiä havaintoja sen omista lähtökohdista käsin. 

 

Elo ja Kyngäs (2008) ehdottavat, että analyysiprosessi jakautuisi kolmeen päävaiheeseen. 

He kuitenkin lisäksi toteavat, että aineiston analysoimiseksi ei ole olemassa tiukkoja 

sääntöjä, vaan keskeinen piirre on aineiston luokittelu pienempiin sisältökategorioihin. 

Analysointiprosessi on tässä tutkielmassa jaettu Eloa ja muita (2022) mukaillen kuuteen 
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vaiheeseen seuraavasti: 1. analyysiyksikön valinta. 2. aineistoon perehtyminen. 3. alku-

peräisilmauksien poiminta. 4. alkuperäisilmauksien pelkistäminen ja koodaus. 5. luokit-

telu alaluokat, yläluokat ja pääluokat. ja 6. Tulosten raportointi. 

 

Prosessin vaiheet yksi ja kaksi kuuluvat niin sanotusti valmisteluvaiheeseen, joka tapah-

tuu ennen varsinaisen analyysin aloittamista (Elo ja muut, 2022, s. 219). Ensimmäisenä 

tulee valita analyysiyksikkö. Analyysiyksikkö voi olla esimerkiksi yksittäinen sana tai aja-

tuskokonaisuus. Tässä tutkielmassa analyysiyksikkönä käytetään ajatuskokonaisuuksia ja 

lauseita, jotka kuvaavat konkreettisesti niitä toimenpiteitä, jotka edistävät yhdenvertai-

suutta ja/tai tasa-arvoa suomalaissa kunnissa. Nämä kokonaisuudet voivat sisältää esi-

merkiksi linjauksia tai toimenpiteitä, jotka on kirjattu kunnan tasa-arvo ja yhdenvertai-

suussuunnitelmaan. Lauseiden käyttö analyysiyksikkönä luo johdonmukaisuutta ja tois-

tettavuutta, sillä se on yksikkönä selkeästi rajattavissa. Lisäksi lauseet mahdollistavat ver-

tailun, sillä kuntien suunnitelmista voidaan nostaa esiin valittuun teemaan liittyviä lau-

seita (Elo ja muut, 2022). 

 

Analyysiyksikön valinnan jälkeen perehdytään valittuun aineistoon. Perehtymisellä tässä 

tapauksessa viitataan aineiston eli tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmien läpi-

käymiseen niin, että ne antavat työkalut ja kokonaiskuvan aineistosta, jonka pohjalta 

analyysi voidaan toteuttaa (Elo ja muut, 2022). Tässä tutkielmassa valittu aineisto eli kun-

tien tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmat ovat saatavilla tekstimuotoisena inter-

netissä, joten niitä ei tarvitse esimerkiksi erikseen litteroida. Ennen aineiston läpikäyntiä 

suunnitelmat on tallennettu tietokoneelle erilliseen kansioon, sekä niistä on tehty Word-

tiedosto, jossa on linkki jokaiseen valittuun tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmaan. 

Näin on pystytty varmistamaan materiaalin pysyvyys. 

 

Aineistolähtöisessä analyysissa aineisto on tarkoitus tiivistää, jonka vuoksi aineisto pel-

kistetään ja siitä muodostetaan luokkia (Elo ja muut, 2022). Tutkielmassani kahdeksasta 

valitusta suunnitelmasta on poimittu tutkimuskysymykseen vastaavat ilmaukset eli konk-
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reettiset toimenpiteet, miten tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta edistetään kyseissä kun-

nassa. Nämä ilmaukset on tuotu taulukkoon alkuperäisilmauksina, jonka jälkeen ilmauk-

set on pelkistetty. Pelkistämisellä tarkoitetaan sitä, että ilmauksista tulee kirjakieltä, ja 

niistä poistetaan turhat täytesanat. Tässä vaiheessa on tarkasteltava, että pelkistettyjen 

ilmauksien sisältö ei muutu (Elo ja muut, 2022). Alun perin ilmaukset on poimittu Word-

tiedostoon, mutta ilmauksien määrän vuoksi on todettu, että materiaalia on helpompi 

hallita Excel tiedostossa. Näin ollen alkuperäisilmaukset on siirretty Exceliin.  

 

Excelissä on luotu viisi välilehteä. Jokaiselle välilehdelle on luotu kunnan kokoluokalle 

omansa, eli yhdellä välilehdellä on ollut aina kaksi kuntaa, ja niiden kerätyt alkuperäisil-

maukset. Välilehtien tarkoitus on ollut selkeyttää aineiston läpikäyntiä, sillä ne ovat mah-

dollistaneet aineiston jakamisen neljään eri taulukkoon. Viidennelle välilehdelle on muo-

dostettu kokoava sivu, johon on vielä lisätty kaikkien kahdeksan kunnan aineistot. Yh-

teenvetosivu on muodostettu, koska on haluttu mahdollistaa lisäksi kokoaineiston tar-

kastelu ja suodatus yhdessä paikassa. Exceliin on muodostettu taulukko, jossa on seitse-

män saraketta kunta, alkuperäisilmaus, pelkistetty ilmaus, koodaus, alaluokat, yläluokat 

ja viimeisenä pääluokat. Alkuperäisilmaisujen poiminnan jälkeen ilmaukset on muutettu 

pelkistettyyn ja lyhyempään muotoon ja lisätty pelkistetty ilmaus -sarakkeeseen.  

 

Näiden toimenpiteiden jälkeen on pohdittu, kuinka koodaus olisi selkein tehdä. Koodauk-

sessa on päädytty värikoodaukseen, sillä Excel taulukossa on mahdollista suodattaa täl-

löin värin mukaisesti ja visuaalisuus auttaa suuren aineiston havainnointia. Koodaukseen 

on valittu kahdeksan eri väriä, sillä aineisto on laaja ja on haluttu muodostaa mahdolli-

simman monipuolinen, mutta lisäksi hallittu ja selkeä aineistokokonaisuus.  

 

Koodauksen värit on selitetty selkeyden vuoksi jokaisella Excel tiedoston välilehdellä 

vielä erikseen. Tässä tutkielmassa punainen väri koodauksessa kuvaa palveluihin liittyvää 

ilmausta, keltainen väri viittaa hallinnollisiin tai strategisiin ilmauksiin, oranssi väri kuvas-

taa työyhteisöön tai työelämään liittyviä ilmauksia, vaaleanpunaien liittyy ilmauksiin, 

jotka liittyvät osallisuuteen, vihreä väri kuvastaa laki- tai ohjeistusilmauksia, sininen väri  
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kuvastaa ilmauksia, jotka sisältävät arvoihin, kulttuurin tai monimuotoisuuteen viittaa-

vaa sisältöä, violetti väri kuvastaa seurantaan tai arviointiin liittyviä ilmauksia ja turkoosi 

taas koulutukseen tai tiedotukseen viittaavia ilmauksia. Värien selitteet on muodostettu 

ilmauksien poiminnan ja pelkistämisen jälkeen, jolloin aineistosta on pystytty poimi-

maan ja havainnoimaan erilaisia teemoja ja kokonaisuuksia.  

 

Värikoodauksen jälkeen Excel-taulukot on voitu suodattaa värin mukaisesti ja aineistoa 

on pystytty tarkastelemaan aihekokonaisuuksissa. Koska värejä on valittu kahdeksan, on 

muodostettu kahdeksan pääluokkaa. Luokitteluun on käytetty avuksi tyhjää Word-tie-

dostoa, ja siihen on numeroitu kahdeksan kohtaa. Kyseinen tiedosto on lisätty tutkiel-

maan liitteeksi 1. selkeyttämään luokittelua.  

 

Tämän jälkeen värikoodattuja ilmauksia on käyty systemaattisesti useaan kertaan läpi ja 

niistä on muodostettu analyysin alaluokat. Tämän jälkeen alaluokkien päälle on muodos-

tettu yläluokat ja näiden kokonaisuuksien päälle vielä nimetty pääluokat, jotka ovat 

koonneet kahdeksaan eri luokkaan kaikki aineiston ilmaukset. Pääluokiksi eli aineiston 

teemoiksi on muodostunut 1) palveluiden saavutettavuus ja käyttäjäryhmien tarpeet, 2) 

hallinnolliset ja strategiset toimenpiteet. 3) henkilöstökäytännöt ja työelämän yhdenver-

taisuus, 4) osallisuus ja osallistaminen, 5) lainsäädännön ja ohjeistusten noudattaminen, 

6) kulttuuri, monimuotoisuus ja arvot. 7) seuranta ja arviointi sekä 8) koulutus, tiedotus 

ja viestintä. Taulukko 3 havainnollistaa luokittelua sekä analyysitaulukon rakennetta. 

 

Taulukko 3. Havainnollistava analyysitaulukko. 
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5 Tutkimustulokset 

5.1 Suunnitelmien sisällöllinen kuvaus 

Aineistolähtöisen laadullisen sisällönanalyysin perusteella esiin nousseet teemat ja tu-

lokset vastaavat tutkimuskysymykseeni: miten suomalaisissa kunnissa pyritään edistä-

mään tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta. Analyysin perusteella aineistosta nousi esiin kah-

deksan keskeistä teemaa: 1) palveluiden saavutettavuus ja käyttäjäryhmien tarpeet, 2) 

hallinnolliset ja strategiset toimenpiteet, 3) henkilöstökäytännöt ja työelämän yhdenver-

taisuus, 4) osallisuus ja osallistaminen, 5) lainsäädännön ja ohjeistusten noudattaminen, 

6) kulttuuri, monimuotoisuus ja arvot, 7) seuranta ja arviointi sekä 8) koulutus, tiedotus 

ja viestintä.  

 

Edellä esitetyt teemat ja niiden määrällinen jakautuminen on havainnollistettu kuviossa 

3. Kuviossa on käytetty tutkielman analyysivaiheessa hyödynnettyjä koodausvärejä, joi-

den selitteet on numeroitu yllä esitettyjen teemojen mukaisesti ja selitteet lyhennetty 

selkeyden parantamiseksi. Kuviosta on nähtävissä, että palveluiden saavutettavuus ja 

käyttäjäryhmien tarpeet -teemaan liittyviä toimenpiteitä käsitellään tasa-arvo- ja yhden-

vertaisuussuunnitelmissa laajimmin. Vähiten ilmauksia kohdistuu puolestaan seurantaa 

ja arviointia käsittelevään teemaan. Muut teemat jakautuvat suunnitelmissa keskenään 

melko tasaisesti. 
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Kuvio 3. Teemojen jakautuminen Kuntien välillä. 

 

Suurten kuntien ryhmään valikoituivat satunnaisotannalla Tampere ja Turku. Näiden 

kuntien tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmista kerättiin yhteensä 100 alkuperäisil-

mausta. Tampereen suunnitelmasta tunnistettiin 69 ilmausta ja Turun suunnitelmasta 31. 

Molemmissa kaupungeissa eniten ilmauksia kohdistui teemaan palveluiden saavutetta-

vuus ja käyttäjäryhmien tarpeet, johon liittyen tunnistettiin kummassakin kunnassa 12 

ilmausta. Tampereen osalta toimenpiteitä nostettiin vähiten esiin seuranta ja arviointi -

teemassa. Vähiten toimenpiteitä Turun osalta oli kolmessa teemassa, henkilöstökäytän-

nöt ja työelämän yhdenvertaisuus, osallisuus ja osallistaminen sekä seuranta ja arviointi.  

 

Keskisuurten kuntien suunnitelmista nostettiin yhteensä 94 kappaletta ilmauksia, jotka 

todettiin edistävän tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta. Ilmaukset jakautuivat Kouvolan ja 

Hämeenlinnan välillä niin, että Kouvolan suunnitelmasta poimittiin 39 ilmausta, ja Hä-

meenlinnan taas 55. Kouvolan kohdalla suurimmaksi teemaksi nousi palveluiden saavu-

tettavuus ja käyttäjäryhmien tarpeet, kun taas Hämeenlinnan suunnitelmassa painotet-

tiin osallisuutta ja osallistamista. Kouvolan suunnitelmassa ei mainittu kuin yksi toimen-

80

56

4856

39

26

14 41

Teemojen jakautuminen

1. Palvelut 2. Hallinto

3. Työelämä 4. Osallisuus

5. Laki 6. Arvot, monimuotoisuus, kulttuuri

7. Seuranta/arviointi 8. Koulutus/Viestintä
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pide liittyen henkilöstökäytäntöihin ja työelämän yhdenvertaisuuteen, kulttuuriin, mo-

nimuotoisuuteen ja arvoihin sekä koulutukseen, tiedotukseen ja viestintään. Hämeen-

linnan suunnitelmassa vähiten toimenpiteitä nostettiin esille seurannassa ja arvioinnissa. 

 

Pieniä kuntia tässä tutkielmassa edustivat Hämeenkyrö ja Iisalmi. Tässä ryhmässä suun-

nitelmista nostettiin eniten esiin toimenpiteitä, yhteensä 113. Toimenpiteet jakautuivat 

niin, että Hämeenkyrön suunnitelmasta niitä löydettiin 28, kun taas Iisalmen osalta 85. 

Iisalmen suunnitelmassa keskityttiin erityisesti toimenpiteisiin, jotka liittyivät palvelui-

den saavutettavuuteen ja käyttäjäryhmien tarpeeseen. Hämeenkyrö puolestaan nosti 

esiin henkilöstökäytäntöjä ja työelämän yhdenvertaisuutta. Hämeenkyrön osalta vähiten 

toimenpiteitä löydettiin kulttuuriin, monimuotoisuuteen ja arvoihin sekä koulutukseen 

tiedotukseen ja viestintään liittyen. Iisalmen osalta vähinten toimenpiteitä muodostet-

tiin seurantaan ja arviointiin liittyen. 

 

Karijoki ja Hattula edustivat tässä tutkielmassa kaikkien pienimpiä kuntia. Näiden kun-

tien suunnitelmista poimittiin yhteensä 53 ilmaisua. Ilmaisut jakautuivat kuntien välillä 

niin, että Karijoen suunnitelmasta poimittiin 23 ilmaisua ja Hattulan suunnitelmasta 30 

ilmaisua. Ilmauksia oli siis erittäin pienten kuntien osalta yli puolet vähemmän, kuin mitä 

keskisuurilla kunnilla, joiden suunnitelmista kerättiin kaikkein eniten ilmauksia. Kuntata-

soisesti Karijoki nosti suunnitelmassaan eniten esille henkilöstökäytäntöjä ja työelämän 

yhdenvertaisuutta, kun taas Hattulan suunnitelmassa korostui hallinnolliset ja strategiset 

toimenpiteet. Karijoen suunnitelmasta ei löydetty toimenpiteitä liittyen kolmeen tee-

maan: osallisuus ja osallistaminen, seuranta ja arviointi sekä koulutus, tiedotus ja vies-

tintä. Hattula puolestaan ei nostanut esiin henkilöstökäytäntöihin ja työelämän yhden-

vertaisuuteen liittäviä toimenpiteitä. Erittäin pienet kunnat olivat ainoa ryhmä, jossa 

nousi esiin sellaisia teemoja, joiden toimenpiteitä ei suunnitelmista nostettu yhtäkään.  

 

Vaikka analyysissä nousseet teemat ohjaavat tulosten tarkastelua, esitetään aineisto tä-

män luvun alaotsikoissa kuntien ryhmäjaottelun mukaisesti. Tämä lähestymistapa mah-

dollistaa tarkemman kuvan siitä, millaisia konkreettisia toimenpiteitä valitut kunnat ovat 
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suunnitelmissaan määritelleet tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistämiseksi. Teemat 

esitellään luvuissa jo aiemmin ilmaistun numerojärjestyksen mukaisesti. Tulosten esitte-

lyä havainnollistetaan aineistoesimerkeillä.  

  

 Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustoimet suurissa kunnissa 

Tässä ryhmässä korostuivat erityisesti palveluiden tarjoaminen erityisryhmille sekä fyy-

sinen esteettömyys. Palveluiden kohdentamista erityisryhmille kuvattiin esimerkiksi si-

ten, että suunnitelmissa mainittiin tiettyjen ryhmien huomioiminen saavutettavuuden 

näkökulmasta, yksilöllisen tuen tarjoaminen sitä tarvitseville sekä rahoituksen kohden-

taminen valituille käyttäjäryhmille. Digipalveluiden saavutettavuuden kehittäminen oli 

kummassakin kunnassa vähäistä, mutta suunnitelmassa tuotiin esiin ei-digitaalisten pal-

velujen merkitys saavutettavuuden turvaamisessa. 

 

Molempien suurten kuntien suunnitelmissa korostui yhdenmukaisen palveluntarpeen 

arvioinnin sekä palveluihin pääsyn merkitys. Palveluiden saavutettavuutta pyrittiin edis-

tämään muun muassa ajanvarausjärjestelmiä kehittämällä, palveluiden ja kuntoutustar-

peiden arviointia keskittämällä sekä palveluohjauksen avulla, joka tukee tasavertaista 

pääsyä palveluihin kaikille väestöryhmille. Lisäksi sekä Tampere että Turku toivat esiin 

matalan kynnyksen palveluiden tarjoamisen osana saavutettavuuden parantamista. 

 

"Palveluohjausta ja opastusta digitaalisten palveluiden ja laitteiden käyttöön ja lo-
makkeiden käyttöön eri kaupunginosissa matalan kynnyksen palvelupisteissä   
esim. lähiötuvissa" -Turku 

 

Fyysisen esteettömyyden kehittäminen jäi molempien kuntien tasa-arvo- ja yhdenvertai-

suussuunnitelmissa vähäisesti käsitellyksi osa-alueeksi. Turun suunnitelmasta ei noussut 

esiin yhtäkään konkreettista toimenpidettä esteettömyyteen liittyen, vaan esteettömyys 

mainittiin ainoastaan osana kaupungin yleistä suunnittelunohjausta. Tampereen suunni-

telmassa esteettömyyteen viitattiin muutamassa ilmauksessa, joissa se näyttäytyi es-

teettömyysselvitysten laatimisena, esteettömyyslinjausten muotoiluna sekä niiden käyt-

töönoton edistämisenä. 
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Hallinnollisia ja strategisia toimenpiteitä kuvattiin suurten kuntien suunnitelmissa moni-

puolisesti. Toimenpiteet keskittyivät yhdenvertaisuus- ja tasa-arvosuunnitelmien laati-

miseen ja integrointiin, resurssien ja vastuiden määrittelyyn sekä strategiseen ohjauk-

seen ja kehittämiseen. Suunnitelmien laatimista ja integrointia kuvailtiin tasa-arvo- ja yh-

denvertaisuussuunnitelmien tekemisellä kaupungille sekä oppilaitoksille. Lisäksi kiinni-

tettiin huomiota suunnitelmien laajuuden ja kattavuuden varmistamiseen. Suurilla kun-

nilla oli mahdollisuus nimetä esimerkiksi yhdenvertaisuuskoordinaattori ja yhdenvertai-

suussuunnitelmatyöryhmä, joka korosti ryhmän mahdollisuutta resursoida tasa-arvo- ja 

yhdenvertaisuustyöhön erikseen ihmisiä, ja määritellä heidän vastuitaan. Hallinnollisissa 

toimissa mainittiin suunnitelmien linkittyminen muihin suunnitelmiin. Lisäksi suunnitel-

missa mainittiin useaan kertaan sukupuoli- ja yhdenvertaisuusvaikutusten arviointi pää-

töksenteossa. 

 

Kaikessa palvelutarpeen arvioinnissa huomioidaan asiakkaan sosioekonominen ko-
konaistilanne ja näin myös heikoimmassa asemassa olevien näkökulma tulee huo-
mioitua päätöksenteossa. -Turku 

 

Kumpikaan suurista kunnista ei antanut suurta painoarvoa suunnitelmassaan henkilös-

tökäytännöille ja työelämänyhdenvertaisuudelle. Suunnitelmissa kuitenkin mainittiin 

työllistymiseen liittyviä toimenpiteitä positiivisen erityiskohtelun muodossa. Positiivista 

erityiskohtelua kuvailtiin työllistämisehdon systemaattisena hyödyntämisenä osatyöky-

kyisiin ja vammaisiin, osatyökykyisten ja vammaisten henkilöiden työllistymistä edistä-

vien palveluiden turvaamisena sekä yritysten tukitarpeiden selvittämisellä, jotta sosiaa-

lista kestävyyttä ja tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta saataisiin edistettyä. Suunnitelmassa 

nimettiin toimenpiteeksi työllisyyspalveluiden kehittäminen, sillä palvelut siirtyvät kau-

pungeille vuoden 2025 alussa.  

 

Osallisuus ja osallistaminen oli monipuolista. Kunnat mainitsivat lakisääteiset vaikutta-

mistoimielimet, joita olivat nuorisovaltuusto ja vanhus- ja vammaisneuvostot. Tampere 
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oli suunnitelmassaan nimennyt lakisääteisten elinten lisäksi lasten parlamentin, maa-

hanmuuttajaneuvoston, romanityöryhmän ja vammaisneuvoston esteettömyys työryh-

män. Suuret kunnat tunnistivat poikkeuksellisen monipuolisesti ja monimuotoisesti eri 

ryhmien olemassaolon. Suunnitelmissa toimenpiteiksi nimettiin eri lautakuntien, vaikut-

tamistoimielinten ja hyvinvointialueen välinen yhteistyö. Kunnat olivat järjestäneet eri-

laisia osallistavia kyselyitä ja asukastilaisuuksia, sekä hyödyntäneet osallistamisen avulla 

kerättyä tietoa tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta edistävien toimenpiteiden kehittämiseen 

ja toteuttamiseen.  

 

Suunnitelmassa mainittiin eurooppalaisen tasa-arvon peruskirjan allekirjoittaminen, li-

säksi suunnitelman valmistelu oli sidottu yhdenvertaisuuslain noudattamiseen. Mainit-

tavia toimenpiteitä olivat lisäksi eettiset periaatteet ja niiden rooli oikeudenmukaisuu-

den ja yhdenvertaisuuden edistäjänä, sekä turvallisemman tilan periaatteet, jotka sisäl-

sivät puuttumiskäytännöt syrjintään ja muihin vihatekoihin.  

 

Teemana kulttuuri, monimuotoisuus ja arvot muodostui haastavaksi. Analysoinnin ai-

kana pohdin paljon, miten tämä teema määritellään ja koodataan analyysiin. Teemaa 

päätettiin lähestyä arvolähtöisyydellä ja yhdenvertaisuuden periaatteilla sekä monimuo-

toisuudella kulttuurissa ja kunnan kaupunkirakenteissa. Suunnitelmissa nousi esiin mo-

ninaisuuden näkyväksi tekeminen ja sen huomiointi. Tätä kuvailtiin entistä monipuoli-

semman intersektionaalisuuden huomioimisella, moniperusteisen syrjinnän tunnistami-

sella, sukupuolineutraaliuden huomioimisella esimerkiksi pukutiloissa ja koulusegregaa-

tion ehkäisemisellä. Lisäksi asuinalueiden segregaatiota haluttiin ehkäistä, monipuolis-

taa alueiden asuntojakaumia sekä huomioida sosioekonominen asema, ja järjestää mak-

suttomia toimintoja ja tapahtumia.  

 

Seuranta ja analyysi -teeman toimenpiteet keskittyivät tiedonkeruun ja analyysin ympä-

rille. Tietoa kerättiin ja selvitettiin kanteluista ja muista yhteydenotoista, hyvistä väes-
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tösuhteista, sukupuolten tasa-arvoon ja yhdenvertaisuuteen liittyvistä risteävistä näkö-

kulmista, segregaatiokehityksestä, tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden tilasta palveluissa ja 

hankinnoissa. Syrjintätietoja kerättiin asiakaspalautejärjestelmän kehittämiseen.  

 

Kehitetään asiakaspalautejärjestelmiä syrjintätiedon keräämisen ja seurannan nä-
kökulmista. -Tampere 

 

Koulutus, tiedotus ja viestintä -teema nousi toiseksi keskeisimmäksi kokonaisuudeksi 

molempien suurten kuntien tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmissa. Teemaan 

muodostettiin kaksi yläluokkaa: henkilöstön koulutus sekä sisäinen ja ulkoinen viestintä. 

Toimenpiteet näiden osalta olivat huomattavasti yksityiskohtaisempia verrattuna usei-

siin muihin teemoihin. Henkilöstön koulutusta koskevassa yläluokassa keskeiseksi alaluo-

kaksi muodostui koulutus tasa-arvosta ja yhdenvertaisuudesta. Koulutusten teemoina 

esiintyivät muun muassa sukupuolten moninaisuus, ihmisoikeudet, turvallisemman tilan 

periaatteet, sensitiivinen kohtaaminen sekä syrjintään ja vihatekoihin puuttuminen. 

Tampereen suunnitelmassa koulutusten kohderyhmää laajennettiin myös kaupungin 

luottamushenkilöihin, ja lisäksi Tampereella huomioitiin koulutusten saavutettavuus 

henkilöstölle, mikä ei ilmennyt muiden kuntien suunnitelmista. 

 

Sisäisen ja ulkoisen viestinnän yläluokassa korostui monikanavaisen ja saavutettavan 

viestinnän merkitys. Tämä ilmeni esimerkiksi selkeän kielen käytön edistämisenä päätök-

senteossa ja palveluissa. Lisäksi suunnitelmissa esitettiin pyrkimyksiä monimuotoisem-

man viestinnän ja visuaalisen kuvaston kehittämiseen, jotta viestintä ilmentäisi parem-

min kaupungin väestön moninaisuutta. 

 

”Lisätään ihmisten moninaisuuden esiin tuovien kuvien ja videoiden määrää ja 
käyttöä.” - Tampere 
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 Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustoimet keskisuurissa kunnissa  

Kouvola ja Hämeenlinna keskittyivät palveluiden saavutettavuudessa ja käyttäjäryhmien 

tarpeissa palveluiden saavutettavuuteen, fyysiseen esteettömyyteen, palveluiden tar-

joamiseen erityisryhmille ja digitaaliseen saavutettavuuteen. Palveluiden saavutetta-

vuutta haluttiin parantaa mahdollistamalla tasa-arvoisia harrastemahdollisuuksia, tuot-

taa liikuntapalveluita yhdenvertaisesti ja tasa-arvoisesti, tarjota eri puolilla kaupunkia 

opiston kurssitarjontaa, mahdollistaa aika ja paikka kohtaamisille sekä mahdollistaa 

asukkaille yhdenvertainen mahdollisuus saada palveluita. Fyysisen esteettömyyden toi-

menpiteet liittyivät rakentamiseen ja rakennusten esteettömyyteen sekä kaupunkiym-

päristöön. Palveluiden tarjoamista erityisryhmille kuvailtiin kehittämällä lasten digiosaa-

mista, edistämällä hankkeiden avulla ikäihmisten palvelutarpeita ja tunnistamalla kun-

nan toimialoilla yleisesti erityisryhmien tarpeita. Digitaalisen saavutettavuuden toimen-

piteitä kuvailtiin digituen lisäämisellä hankkeiden avulla sekä raporttien ja selostuksien 

muuttamisella saavutettavaksi kunnan sivuilla.  

 

Keskisuurten kuntien kohdalla hallinnolliset ja strategisen toimenpiteet nousivat toiseksi 

suurimmaksi teemaksi suunnitelmissa. Teemassa esiin nousi erityisesti strateginen sitou-

tuminen yhdenvertaisuuteen eri hallinnon tasoilla, mutta toimenpiteet olivat kuitenkin 

kauttaaltaan monipuolisia. Sitoutumista eri hallinnon tasoilla kuvailtiin yhdenvertaisuus-

periaatteen sisällyttämisenä kaupunkistrategiaan, suunnitelman huomioimisena kau-

pungin tytäryhteisöissä, yhdenvertaisuuden nimeämisenä kaupungin strategiseen kivi-

jalkaan ja arvoksi sekä toiminnan asettamisena avoimeksi ja puolueettomaksi. Yhdenver-

taisuuden toteutumista korostettiin useaan otteeseen päätöksenteossa, ja lisäksi tarken-

nettiin sukupuolivaikutusten arviointia päätöksenteossa. Suunnitelmia oli lisäksi laadittu 

perusopetukselle, lukioille, monikulttuurisuustyön kehittämiseen, nuorisopalveluille ja 

varahaiskasvatukselle sekä esiopetukselle. Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmissa 

oli huomioitu erikseen niiden kattavuus, ja suunnitelmat oli sidottu osaksi kunnan muita 

strategisia asiakirjoja. Lisäksi keskisuuret kunnat mainitsivat yhdenvertaisuuden ja tasa-

arvon huomioimisen talousarvioprosesseissa.  
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Henkilöstökäytäntöjen ja työelämän yhdenvertaisuuden huomiointi oli suhteellisen vä-

häistä keskisuurten kuntien tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmissa. Suunnitelmien 

toimenpiteiksi nostettiin sen tavoitteet ohjata yhdenvertaista kohtelua työhön liittyvissä 

toimenpiteissä, kuten rekrytoinneissa, johtamisessa, palkkauksessa ja urakehityksessä. 

Lisäksi mainittiin työyhteisöissä toisten kohtaamisen kehittäminen ja arvostava keskus-

telukulttuuri. Keskisuuret kunnat mainitsivat laatineensa erikseen tasa-arvo- ja yhden-

vertaisuussuunnitelmat henkilöstölle, joka osittain selittää ilmauksien vähyyttä yleisessä 

suunnitelmassa.  

 

Osallisuus ja osallistamiseen liittyvät yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa tukevat toimenpi-

teet olivat keskisuurten kuntien suurin teema suunnitelmissa. Teemaa oli käsitelty laa-

jasti yhteisörakenteiden ja vaikuttamistoimielinten, kuntalaisten osallistamisen, osallis-

tamisesta kerätyn tiedon hyödyntämisen ja osallisuuden esteiden tunnistamisen ja pois-

tamisen näkökulmasta. Osallistamisessa korostui kuntien tahto järjestää monipuolisia 

osallistamistilaisuuksia ja kyselyitä, kuten hyvinvointikyselyitä, avoimia yleisötilaisuuksia, 

seuraparlamentteja ja asukastapahtumia. Näitä toimenpiteitä suunnitelmissa mainittiin 

useita.  

 

”Kuntalaisia kuullaan monin tavoin (nähtävillä olevat kaavat ja katusuunnitelmat, 
hyvinvointikysely sekä muut asukaskyselyt, palautekanavat, osallistaminen, seura-
parlamentti, asukastilaisuudet ja -tapahtumat).” -Kouvola 

 

”Suunnitteluvaiheessa järjestetään asiakasryhmille kohdennettuja kuulemisia tai 
kaikille avoimia yleisötilaisuuksia, joihin voi osallistua joko paikan päällä tai kotoa 
käsin etänä Teamsissa.” -Hämeenlinna 

 

Osallistavien tilaisuuksien ja kyselyiden lisäksi mainittiin osallistava budjetointi. Osallis-

tava budjetointi oli kuvailtu mahdollisuudeksi kaikille esittää ideoita tiettyjen määrära-

hojen puitteissa. Osallistavaa budjetointia oli kuitenkin jatkojalostettu spesifimmäksi tar-

joamalla nuorille oma osallistava budjetti. Vähemmistöryhmiä pyrittiinkin suunnitel-

missa osallistamaan monipuolisesti. Suunnitelmissa mainittiin vammais-, vanhus- ja 
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maahanmuuttoasioiden neuvostot, nuorisovaltuustot, viisi aluetoimikuntaa ja maahan-

muuttajien ohjaus- ja neuvontapiste. Osallistamisesta kerättyä tietoa kuvailtiin hyödyn-

nettävän yhdenvertaisuuteen- ja tasa-arvoon liittyvissä haasteissa sekä kartoitettiin yh-

denvertaisuuden tilaa.  

 

Lainsäädännön ja ohjeistusten noudattamisen teemoissa mainittiin eurooppalaisen 

tasa-arvon peruskirjan allekirjoittaminen, mikä poimittiin myös suurten kuntien suunni-

telmista. Tämän teeman toimenpiteissä mainittiin perustuslain, yhdenvertaisuuslain, 

tasa-arvolain sekä liikuntalain noudattaminen ja toteuttaminen kuntien toiminnassa. Li-

säksi mainittiin lakisääteiset neuvostot sekä muut työryhmät ja niiden hyödyntäminen 

erityisesti kehittämishankkeissa.  

 

”Kaupungin toiminta sukupuolten tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta koskevissa asi-
oissa perustuu perustuslakiin, tasa-arvolakiin ja yhdenvertaisuuslakiin. ” -Kouvola 

 

Kulttuuria, monimuotoisuutta ja arvoja kuvailtiin suunnitelmissa tietoisuuden lisäämi-

senä moninaisuudesta, erityisesti teemaviikkojen ja -päivien avulla. Kunnan työntekijöitä 

kannustettiin pohtimaan omia arvojaan ja asenteitaan liittyen tasa-arvo- ja yhdenvertai-

suustyöhön. Monikulttuurisuuta pyrittiin lisäämään valokuvastolla ja kuntalaisten oman 

kielen ja kulttuurin säilyttämisellä. Huomioitavaa oli, että Hämeenlinna ja erittäin pieniin 

kuntiin valikoitunut Hattula käyttivät suunnitelmissaan sanatarkasti samaa ilmausta tur-

vallisesta tilasta ja arvomaailmasta. Voidaan todeta, että kunnat hyödyntävät suunnitte-

lutyössä lisäksi toisiensa suunnitelmia. 

 

”Turvallisemman tilan periaatteet tekevät näkyväksi arvomaailman ja toimintata-
vat, jonka ytimessä on yhdenvertaisuus.” – Hämeenlinna/Hattula 

 

Suunnitelmissa mainitut toimenpiteet liittyen seurantaan ja arviointiin olivat keskisuur-

ten kuntien osalta vähäistä. Ilmauksia kuitenkin saatiin poimittua sen verran, että niistä 

saatiin muodostettua kuva, millaisia toimenpiteitä teemassa korostettiin. Seuranta ja ar-

viointi oli määritelty suunnitelman toteutumisen edellytykseksi. Yhdenvertaisuus- ja 

tasa-arvotyön seurannan vastuu oli suunnitelmassa erikseen määritelty. Suunnitelmissa 
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mainittiin lisäksi indikaattorien asettaminen ja niiden seuranta, erityisesti sukupuolten 

välisiin eroihin liittyen sekä kehittämistoimenpiteiden seuranta.  

 

Keskisuuret kunnat keskittyivät suunnitelmissaan koulutuksen, tiedotuksen ja viestinnän 

osalta erityisesti monikanavaiseen ja saavutettavaan viestintään. Monikanavaista ja saa-

vutettavaa viestintää kuvailtiin muun muassa saavutettavuuden huomiointina, ajankoh-

taisena viestintänä, ymmärrettävänä ja selkeänä viestintänä sekä muidenkin kielten käyt-

tämisenä kuin suomen kielen. Henkilöstön koulutuksiin liittyvät toimenpiteet käsittelivät 

suunnitteluvaiheiden koulutusta ja henkilöstön kouluttamista tasa-arvosuunnitelmaan 

liittyen.  

 

 Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustoimet pienissä kunnissa 

Pienten kuntien selkäesti suurin teema suunnitelmissa muodostui palveluiden saavutet-

tavuudesta ja käyttäjäryhmien tarpeista. Teemassa korostui erityisesti toimenpiteet liit-

tyen palveluiden saavutettavuuteen ja palveluiden tuottamiseen erityisryhmille. Palve-

luiden saavutettavuudessa mainittiin erityisesti yhdenmukainen palvelutarpeen arviointi 

ja palveluun pääsyyn liittyvät toimenpiteet. Näitä toimenpiteitä kuvailtiin neuvonnan ko-

rostamisena, toimitilojen aikataulujen kohdentamisena tarpeen mukaisesti, tilojen tar-

joamisena erilaisiin toimintoihin, kuten oppimiseen ja harrastamiseen sekä maksutto-

mien ja edullisten tapahtumien lisäämisellä kunnan toimintaan. Savutettavuutta kuvail-

tiin myös omakielisenä ja selkokielisenä neuvontana, palveluiden saantina monipuoli-

sesti eli ei ainoastaan digipalveluita sekä palveluiden sijainnin huomioimisena.  

 

Erityisryhmiä huomioitiin monipuolisesti palveluiden tuottamisessa. Pienet kunnat huo-

mioivat kohdennetusti romaneita, seksuaalivähemmistöjä, vammaisia, maahanmuutta-

jia sekä nuoria ja lapsia. Romaneihin liittyviä toimenpiteitä olivat esimerkiksi romanikie-

lien opetuksen järjestäminen ja romanityöryhmän aseman parantaminen. Vammaisten 

kohdalla toimenpiteiksi nimettiin kuljetuspalveluiden kehittäminen sekä elin- ja toimin-

taympäristön kehittäminen. Lapsiin ja nuoriin liittyviä palveluita kuvailtiin esimerkiksi 
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nuorispalveluiden yhdenvertaisuustyöllä, tasavertaisena mahdollisuutena suorittaa op-

pivelvollisuus sekä tukipalveluina ja erityisjärjestelyinä kouluissa ja oppilaitoksissa. Maa-

hanmuuttajien kohdalla haluttiin tuottaa erityisesti ohjausta ja neuvontaa. Pienet kun-

nat olivat ainoita, jotka lisäksi huomioivat seksuaalivähemmistöt sanallisesti suunnitel-

missaan.  

 

Näiden lisäksi teemassa tuotiin esiin vielä toimenpiteitä liittyen digitaaliseen saavutetta-

vuuteen ja fyysiseen esteettömyyteen. Digitaalista saavutettavuutta kuvailtiin verkkopal-

veluissa huomioimalla esimerkiksi videot, viittomakieli ja ääni. Lisäksi verkkosivuja halut-

tiin kehittää saavuttaviksi. Fyysiseen esteettömyyteen liittyvät ilmaukset koskivat ympä-

ristön esteettömyyttä. 

 

Hallinnollisia ja strategisia toimenpiteitä pienillä kunnilla oli suunnitelmissaan suhteelli-

sen vähän. Toimenpiteet keskittyivät suurelta osin strategiseen ohjaukseen ja kehittämi-

seen. Tällaisiksi toimenpiteiksi nimettiin eriarvoisuuden vähentäminen kunnan toimin-

noissa, yhdenvertaisten tukipalveluiden tarjoaminen eri toimialoille sekä jokaisella osa-

alueella kunnan toiminnassa yhdenvertaisuusnäkökulman huomioiminen. Näiden toi-

menpiteiden lisäksi suunnitelmissa kuvailtiin yhdenvertaisuusvaikutusten huomiointi 

päätöksenteossa sekä suunnitelmaa työkaluna sukupuolten tasa-arvon edistämisessä.  

 

Henkilöstökäytännöt ja työelämän yhdenvertaisuus oli pienten kuntien toiseksi suurin 

teema tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmissa. Teemassa korostui erityisesti yh-

denvertainen kohtelu. Yhdenvertaista kohtelua kuvailtiin yhdenvertaisella vaativuuden 

arvioinnilla, palkkauksella, mahdollisuutena vanhemmuuteen ja vanhempainvapaisiin, 

työaikojen joustolla ja yleisesti työolojen kehittämisellä.  

 

”Kunnalla käytössä oleva mahdollisuus mukautettuun työhön edistää yhdenvertai-
suutta, sillä tällä mahdollisuudella työpaikalla tehdään hyväksytyksi se, että työky-
vyssä ja jaksamisessa voi olla luonnollista vaihtelua.” -Hämeenkyrö 
 
”Työnvaativuuden arviointijärjestelmällä turvataan yhdenvertainen palkkaus työn-
tekijöille.” - Iisalmi 
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Rekrytoinneissa mainittiin anonyymirekrytointi sekä se, ettei rekrytoinneissa käytetä syr-

jiviä vaatimuksia. Työllistymiseen liittyen erityisryhmille pyrittiin järjestämään tukea ja 

maahanmuuttajien asemaa parantaa työmarkkinoilla. Työllisyys- ja elinkeinopolitiikassa 

pyrittiin edellä mainittujen lisäksi huomioimaan vähemmistöjen haastava asema. Työlli-

syyttä pyrittiin edesauttamaan esimerkiksi kouluttamisella ja kuntouttamisella. Pienet 

kunnat huomioivat suunnitelmassa erikseen vielä henkilöstökyselyt, sekä henkilöstön 

tietoisuuden liittyen organisaation sitoutumiseen yhdenvertaisuuden edistäjänä.  

 

Pienten kuntien tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmissa osallisuus ja osallistaminen 

muodostivat keskeisen osan yhdenvertaisuuden toteutumisen edistämisessä. Kuntalai-

sia ja eri väestöryhmiä pyritään osallistamaan päätöksenteon eri vaiheissa ja kunnan pal-

veluiden kehittämisessä monin tavoin. Yhtenä keskeisenä osallistamisen välineenä toimii 

kuntalaisille suunnatut kyselyt, joita hyödynnettiin esimerkiksi suunnitelman päivittämi-

sen tukena. Osallisuutta tuettiin myös aktiivisella kuulemisella ja osallistavilla menetel-

millä. Kunnat järjestivät tarvittaessa kyselyitä ja äänestyksiä kuntalaisille, ja kuntien verk-

kosivut toimivat kanavana osallistumiseen ja tiedonsaantiin.  

 

Osallisuutta vahvistetaan lisäksi erilaisten neuvostojen, kuten nuorisovaltuuston, vam-

maisneuvoston ja vanhusneuvoston toiminnan kautta. Nämä neuvostot toimivat paitsi 

vaikuttamiskanavina myös keskeisinä yhteistyöeliminä, joiden toimintaedellytyksiä pyrit-

tiin jatkuvasti vahvistamaan. Neuvostot mahdollistivat eri väestöryhmien, kuten nuorten, 

vammaisten ja ikääntyneiden äänen kuulumisen päätöksenteossa. Kuntalaisilla ja muilla 

tahoilla oli mahdollisuus antaa palautetta kunnan toiminnasta ja palveluista moni-

kanavaisesti. Palautejärjestelmän avulla pyrittiin varmistamaan kaikkien asiakkaiden oi-

keus ja mahdollisuus osallistua kunnan kehittämiseen. Erityisesti vammaisten henkilöi-

den osallisuutta vahvistettiin huomioimalla heidän oikeutensa jo palveluiden suunnitte-

luvaiheessa sekä kehittämällä palveluita yhteistyössä vammaisneuvoston ja saadun pa-

lautteen pohjalta. Lisäksi pienissä kunnissa hyödynnettiin asukkaiden kokemuksellista 

tietoa palveluiden suunnittelussa, kehittämisessä ja päätöksenteossa.  



42 

 

Pienten kuntien tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmissa korostui vahvasti lainsää-

däntöön ja ohjeistuksiin perustuva lähestymistapa yhdenvertaisuuden ja tasa-arvon 

edistämisessä. Suunnitelmien taustalla vaikuttivat keskeiset säädökset, kuten yhdenver-

taisuuslaki, työsopimuslaki ja laki naisten ja miesten välisestä tasa-arvosta. Suunnitel-

missa nousi esiin keskeinen periaate kaikenlaisen syrjinnän, häirinnän ja kiusaamisen 

kiellosta. Lisäksi suunnitelmissa täydennettiin sitoutumista puuttua rasismiin ja stereo-

typisoivaan kohteluun. 

 

Kulttuuri, monimuotoisuus ja arvot teemassa toimenpiteet kohdistuivat erityisesti eet-

tisten periaatteiden toteuttamiseen, moninaisuuden tunnistamiseen ja arvopohjaisen 

toiminnan edistämiseen kunnallisessa päätöksenteossa, palveluissa ja vuorovaikutuk-

sessa kuntalaisten kanssa. Moninaisuuden kunnioittaminen ja näkyväksi tekeminen il-

menivät konkreettisina linjauksina ja käytännön toimina. Esimerkiksi Iisalmen kaupun-

gissa nuoriso-ohjaajat sitoutuvat aktiivisesti välttämään oletusten tekemistä nuorista ja 

käyttämään keskusteluissa nuorten kanssa ennakkoluulottomia ja ei-stereotyyppisiä il-

maisutapoja. Samoin korostettiin, että sukupuolen moninaisuus tulee ottaa huomioon 

kaikessa ihmisiin vaikuttavassa työssä. 

 

”Sukupuolen moninaisuus on otettava huomioon kaikessa ihmisiin vaikuttavassa 
ja ihmisten kanssa tehtävässä työssä.” -Iisalmi 
  

Kunnissa edistettiin arvolähtöistä lähestymistapaa myös kansainvälisyyden ja väestöryh-

mien välisen vuorovaikutuksen tukemisessa. Koulutuksen ja kasvatuksen konteksteissa 

maailmankatsomuksellisten näkemysten huomioiminen opetuksen järjestämisessä 

toimi yhtenä keinona turvata oppijoiden yhdenvertaista kohtelua ja arvostavaa kohtaa-

mista. Tämä edellytti kulttuurisen ja katsomuksellisen moninaisuuden tunnustamista ja 

sen sisällyttämistä opetuksen sisältöihin ja toimintatapoihin. 
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Pienissä kunnissa seuranta ja arviointi teema jäi hieman pieneksi. Toimenpiteitä kuiten-

kin mainittiin, muun muassa suunnitelman seuranta ja arviointi. Koulujen yhdenvertai-

suustoimien arviointi esimerkiksi vanhempainilloissa ja arviointikeskusteluissa. Lisäksi 

verkkopalveluita tarkastettiin ja arviointiin erillisen ohjelman avulla.  

 

Koulutus, tiedotus ja viestintä teemassa korostui pienten kuntien osalta yhdenvertai-

suus- ja tasa-arvokoulutusten järjestäminen kunnan työntekijöille, mutta myös luotta-

mushenkilöille. Lisäksi koulutuksiin pyrittiin sisällyttämään yhteistyötä vähemmistöjä 

edustavien järjestöjen kanssa. Kunnan henkilöstölle haluttiin tarjota tietoa myös kulttuu-

reista, uskonnoista, sukupuolen moninaisuudesta ja seksuaalivähemmistöistä. Viestin-

nässä korostettiin avoimuutta, läpinäkyvyyttä ja saavutettavuutta. Näiden toimenpitei-

den avulla pystyttiin esimerkiksi lisäämään kuntalaisten ymmärrystä päätöksenteosta. 

 

 Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustoimet erittäin pienissä kunnissa 

Palveluiden saavutettavuutta ja käyttäjäryhmien tarpeita ei erityisen laajasti huomioitu 

erittäin pienten kuntien suunnitelmissa. Toimenpiteet huomioitiin toiminnoilla, jotka 

koskivat palveluiden järjestämistä erityisryhmille. Tällaisiksi toimenpiteiksi esiintyi ympä-

ripyöreästi erikseen eri ryhmiin kohdennetut toimenpiteet, erityisryhmien huomiointi 

toimintaympäristöjen suunnittelussa ja avustajien käyttömahdollisuuksien lisääminen. 

Karijoki mainitsi suunnitelmassaan palveluiden kieliversiot, eli sivustojen kääntämisen 

tarvittaessa. 

 

Erittäin pienten kuntien kohdalla suurimmaksi teemaksi nousi hallinnolliset ja strategiset 

toimenpiteet. Karijoen kohdalla nousi erityisesti esiin strateginen sitoutuminen yhden-

vertaisuuteen eri hallinnon tasoilla. Sitoutumista kuvattiin suunnitelmassa työnantajan, 

johtoryhmin, toimialapäälliköiden ja esihenkilöiden sitouttamisella suunnitelmaan. Li-

säksi edellä mainittujen ryhmien ja henkilöiden tehtävänä oli integroida suunnitelman 

periaatteet ja toimenpiteet henkilöstölle, mutta myös jokapäiväiseen työhön ja toimin-

taan. Hattulan kantavaksi teemaksi taas nousi suunnitelmien laatiminen. Hattulan kunta 
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kuvaili suunnitelmassaan esiopetuksen, koulujen ja varhaiskasvatuksen tasa-arvo- ja yh-

denvertaisuussuunnitelmien laatimista. 

 

Suureksi teemaksi nousi myös henkilöstökäytännöt ja työelämän yhdenvertaisuus. Tämä 

teema aiheutti eniten pohdintaa teemojen päällekkäisyyksistä. Monet työelämään liitet-

tävät ohjeistukset tulevat suoraan laista, jonka vuoksi koodauksen aikana pohdin, pitäi-

sikö tämä teema siirtää kokonaan lakien ja ohjeistuksien -teeman alle. Ilmaukset kuiten-

kin pohjautuvat niin vahvasti työelämään ja työyhteisöihin, minkä vuoksi ne haluttiin pi-

tää omana ryhmänään. Hattulan suunnitelmasta ei poimittu ilmauksia ollenkaan, mutta 

Karijoen osalta nostettiin esiin jopa 12 ilmausta. Tätä osittain selittää se, että Karijoki oli 

sitonut suunnitelmansa nimenomaan kunta työnantajana näkökulmaan.  

 

Karijoki nosti suunnitelmassaan esiin etenkin työntekijöiden yhdenvertaisen kohtelun. 

Yhdenvertainen kohtelu ilmeni ikäsyrjinnän ehkäisynä, yhdenvertaisena palkkauspolitii-

kana ja sukupuolten tasa-arvon edistämisenä. Suunnitelmassa mainittiin myös moni-

muotoisuus rekrytoinneissa. Tällä viitattiin naisia sekä miehiä hakemaan virkoja ja työ-

paikkoja sekä toteuttamalla rekrytoinnit yhdenvertaisesti riippumatta hakijoiden etni-

sestä tausta, iästä, vammaisuudesta tai muusta henkilöön liittyvästä tekijästä.  

 

Osallisuus oli erittäin pienten kuntien toimesta vähäistä. Osallisuuteen liittyen nostettiin 

esiin vammaisneuvosto, ja sen rooli kunnassa yhteistyöelimenä. Osallisuuteen liittyvät 

toimenpiteet ilmenivät palautteen aktiivisena keräämisenä, kyselyinä kuntalaisille erilai-

sista päätöksenteon asioista ja järjestämällä yhteisiä keskustelutilaisuuksia. Osallista-

mista ei tämän yksityiskohtaisemmin kuvailtu, mutta sitä pysyttiin kuitenkin näiden il-

mauksien pohjalta havainnoimaan riittävällä tasolla, jotta ilmaukset voitiin nostaa osaksi 

tutkielmaan.  

 
”Järjestetään yhteisiä keskustelutilaisuuksia.” -Hattula 

 

Erittäin pienten kuntien kohdalla oli nähtävissä kuntien toiminta ohjeistusten ja lakien 

ympärille. Analyysin havaintojen pohjalta pystyttiinkin toteamaan, että erittäin pienet 
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kunnat korostivat toimenpiteissään lailla heille määrättyjä velvoitteita. Lainsäädännön ja 

ohjeistuksien noudattamisessa korostui kiusaaminen, epäasiallinen kohtelu sekä syrjintä, 

ja näihin liittyvät ohjeistukset. Toimenpiteeksi oli nimetty eettiset ohjeet ja turvallisem-

man tilan periaatteet. Turvallisemman tilan periaatetta korostettiin päätöksenteossa, 

koulutuksissa ja palavereissa, mutta se haluttiin myös osaksi nuoriso-, kirjasto-, liikunta- 

ja kulttuuripalveluita.  

 

Kulttuuri, monimuotoisuus ja arvot- teemassa nousi esiin arvolähtöisuus ja yhdenvertai-

suuden periaatteet sekä monimuotisuus kulttuurissa ja kunnan kaupunkirakenteissa. 

Turvallisemman tilan periaatteiden avulla haluttiin luoda arvomaailmaa näkyväksi, jonka 

ytimessä on yhdenvertaisuus. Monimuotoisuutta pyrittiin muodostamaan visuaalisen il-

meen monikulttuurisuuden lisäämisellä.  

 
”Kunnan visuaalista ilmettä rikastetaan parhaillaan monikulttuurisuutta edus-
tavilla kuvituksilla ja valokuvilla, jotka tuovat esiin kunnan moninaisuuden.” -
Hattula 

  

Seuranta ja arviointi -teema jäi erittäin pienten kuntien osalta vajaaksi. Tässä teemassa 

poimittiin ainoastaan yksi ilmaus Hattulan suunnitelmasta. Hattula oli suunnitelmassaan 

kirjoittanut seurankohteita, jotka olivat esimerkiksi tuen saavutettavuus, luottamus pää-

töksentekoon ja tietoisuus oikeuksista. Oli kuitenkin positiivista, että erittäin pienissä 

kunnissa tasa-arvoon- ja yhdenvertaisuuteen liittyvä indikaattori seurantaan löytyi, eikä 

se ollut täysin vajavaista tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmissa.  

 

Hattula kuvaili suunnitelmassaan tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustoimenpiteeksi henkilös-

tön koulutusta ja sisäistä- ja ulkoista viestintää. Henkilöstöä, työryhmää ja luottamus-

henkilöitä haluttiin kouluttaa yhdenvertaisuuteen ja tasa-arvoon liittyen. Viestintä tah-

dottiin pitää avoimena ja monipolisena, sekä nostaa tiedottamiseen kaikkia kunnan pal-

veluita.  
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5.2 Suunnitelmien sisältöjen teoreettinen jäsentely 

 Kuntakoon vaikutus saavutettavuuteen 

Suuret ja keskikokoiset kunnat olivat sisällyttäneet suunnitelmiinsa monivaiheisia toi-

menpiteitä palvelujen saavutettavuuden parantamiseksi. Näissä kunnissa painottuivat 

erityisesti palveluihin pääsyn ja menettelytapojen yhdenvertaisuuden edistäminen 

(Gooden, 2014). Tampere, Turku, Hämeenlinna ja Kouvola ilmoittivat kehittävänsä digi-

taalisia palveluja sekä fyysistä esteettömyyttä. Suuret kunnat kuvasivat kehittävänsä 

muun muassa ajanvarausjärjestelmiä ja palveluohjausta, joiden tavoitteena oli edistää 

yhdenvertaista pääsyä palveluihin kaikille väestöryhmille. Myös keskikokoiset kunnat ko-

rostivat palvelujen tarjoamista tasa-arvoisesti kaikille asukkaille, mukaan lukien kult-

tuuri- ja liikuntapalveluissa. 

 

Digitaalisten palvelujen saavutettavuus nousi esiin suurissa ja keskikokoisissa kunnissa, 

mutta kehittämistoimet olivat toistaiseksi jääneet vähäisiksi. Vaikka digitaalisten palve-

lujen parantaminen oli asetettu keskeiseksi tavoitteeksi, toimenpiteet kohdistuivat edel-

leen merkittävästi myös fyysiseen esteettömyyteen. Fyysisen esteettömyyden edistämi-

seen kiinnitettiin enemmän huomiota kuin digitaalisten ratkaisujen kehittämiseen, 

vaikka molempien saavutettavuus on keskeistä tasa-arvon toteutumiselle. Erityisesti di-

gitaalisten palvelujen saavutettavuuden kehittäminen jäi monissa kunnissa osittaiseksi. 

Vaikka suurilla kunnilla oli laajemmat resurssit digitaalisten ratkaisujen edistämiseen, 

fyysisen esteettömyyden osalta toimenpiteet jäivät usein alakohtaisiksi, eikä konkreetti-

sia ratkaisuja ollut esitetty riittävästi. Tämä havainto osoitti, että vaikka kunnissa pyrittiin 

edistämään tulosten tasa-arvoa (Gooden, 2014), fyysisen esteettömyyden kehittämi-

sessä ei ollut vielä saavutettu riittävää tasoa yhdenvertaisuuden näkökulmasta. 

 

Pienemmissä kunnissa palvelujen saavutettavuuden kehittäminen oli suppeampaa ver-

rattuna suurempiin kuntiin, mutta erityisryhmien tarpeisiin vastaaminen painottui selke-

ämmin. Esimerkiksi Hämeenkyrössä ja Iisalmessa kiinnitettiin huomiota erityisesti vam-

maisten ja maahanmuuttajien tarpeiden huomioimiseen. Keskeisiä toimenpiteitä olivat 
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neuvonnan vahvistaminen, tilojen tarjoaminen erilaisille toiminnoille sekä maksutto-

mien tai edullisten tapahtumien järjestäminen. 

 

Pienten ja erittäin pienten kuntien erityispiirteenä oli toimenpiteiden yksinkertaisuus ja 

kohdentaminen. Näissä kunnissa palvelujen saavutettavuuden kehittäminen oli suppe-

ampaa verrattuna suurempiin kuntiin, mutta erityisryhmien tarpeisiin vastaaminen pai-

nottui selkeämmin. Esimerkiksi Hämeenkyrössä ja Iisalmessa kiinnitettiin huomiota eri-

tyisesti vammaisten tarpeiden huomioimiseen. Keskeisiä toimenpiteitä olivat neuvon-

nan vahvistaminen, tilojen tarjoaminen erilaisille toiminnoille sekä maksuttomien tai 

edullisten tapahtumien järjestäminen. Erittäin pienten kuntien suunnitelmissa mainittiin 

esimerkiksi kieliversioiden tarjoaminen, jonka tavoitteena oli edistää erityisesti maahan-

muuttajien ja muiden vähemmistöryhmien osallistumista. Lisäksi korostettiin avustajien 

käytön lisäämistä sekä fyysisen ympäristön esteettömyyttä. Näillä toimilla pyrittiin pa-

rantamaan palvelujen saavutettavuutta ja edistämään oikeudenmukaista kohtelua (Goo-

den, 2014). Toimenpiteet olivat kuitenkin vähemmän monimutkaisia ja laajoja kuin suu-

rissa ja keskikokoisissa kunnissa. Pienimmissä kunnissa painopiste oli käytännönlähei-

sissä toimissa, jotka tähtäsivät erityisesti heikommassa asemassa olevien väestöryhmien, 

kuten vammaisten ja maahanmuuttajien, tukemiseen. Näissä kunnissa pyrittiin turvaa-

maan palveluihin pääsy ja yhdenvertainen kohtelu erityistukea tarvitseville ryhmille. 

 

Vaikka kunnalliset suunnitelmat jakautuivat selkeästi kuntakoon mukaan, niissä ilmeni 

myös merkittäviä samankaltaisuuksia. Kaikissa kunnissa oli kiinnitetty huomiota erityis-

ryhmien tarpeisiin ja pyritty edistämään palvelujen saavutettavuutta. Suurten ja keski-

kokoisten kuntien toimenpiteet painottuivat järjestelmällisiin ratkaisuihin, kuten digitaa-

listen palvelujen kehittämiseen, kun taas pienet ja erittäin pienet kunnat keskittyivät yk-

sinkertaisempiin ratkaisuihin, kuten neuvontaan ja tukipalvelujen tarjoamiseen. Tämä 

osoitti, että vertikaalinen tasa-arvo eli heikommassa asemassa olevien tukeminen, oli 

tavoitteena kaikilla kuntatasoilla, vaikka sen toteutusmuodot vaihtelivat kunnallisten re-

surssien mukaan (Chitwood, 1974; Langørgen, 2011). 
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 Strategisen ohjauksen ja hallinnon rooli  

Suurissa kunnissa tasa-arvotyö ulottui perusoikeuksien turvaamisesta arvolähtöiseen 

johtamiseen ja palvelujen sisällölliseen kehittämiseen, kun taas pienemmissä kunnissa 

keskityttiin ensisijaisesti lakisääteisten minimivaatimusten täyttämiseen. Tämä heijasti 

kuntakoon ja resurssien vaikutusta siihen, kuinka laajasti tasa-arvotyötä voitiin toteuttaa 

normit ylittäen. Kansallisen lainsäädännön ohella useat kunnat viittasivat eurooppalai-

siin ja kansainvälisiin asiakirjoihin, kuten Euroopan ihmisoikeussopimukseen ja 

CEDAW:iin. Käytännön tasolla viittausten merkitys kuitenkin vaihteli, esimerkiksi suurissa 

kunnissa ne integroituvat strategisiin linjauksiin ja arvopohjaan, kun taas pienissä kun-

nissa ne esiintyivät usein lähinnä yksittäisinä mainintoina. 

 

Suomalaisten kuntien tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustoimet ilmensivät hallinnon kaksois-

roolia sekä normatiivisena että toimeenpanevana toimijana. Viranhaltijoiden harkinta-

valta, institutionaaliset rakenteet ja organisatoriset resurssit vaikuttivat keskeisesti toi-

menpiteiden sisältöön ja vaikuttavuuteen (Riviera & Knox, 2023). Kaikissa kuntaryhmissä 

tunnistettiin sekä hallinnollisia että strategisia toimia tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden 

edistämiseksi, mutta painopisteet ja käytettävissä olevat resurssit vaihtelivat kuntakoon 

mukaan. Suurissa kunnissa korostui suunnitelmallisuus ja rakenteellinen lähestymistapa, 

jossa toimenpiteisiin sisältyi esimerkiksi tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmien laa-

timinen, niiden integrointi muihin strategisiin asiakirjoihin sekä vastuutahojen ja resurs-

sien nimeäminen. Yhdenvertaisuuskoordinaattorien ja työryhmien perustaminen osoitti, 

kuinka suuret kunnat pyrkivät järjestelmällisesti keventämään hallinnollista kuormitusta 

ja edistämään oikeudenmukaista päätöksentekoa (vrt. Nisar, 2018). 

 

Keskisuurissa kunnissa hallinnollisten toimenpiteiden monipuolisuus oli myös havaitta-

vissa, mutta erityisesti korostui strateginen sitoutuminen yhdenvertaisuuteen eri hallin-

non tasoilla. Tämä näkyi muun muassa yhdenvertaisuuden sisällyttämisenä kuntastrate-

gioihin sekä tytäryhteisöjen toimintaan. Toimenpiteet viittasivat pyrkimykseen vahvistaa 

julkisen hallinnon legitimiteettiä sisäisen normiohjauksen ja arvolähtöisen päätöksen-

teon kautta (Riviera & Knox, 2023). Toisin kuin suurissa kunnissa, keskisuurissa kunnissa 
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resursointi ei ollut keskeisessä asemassa, vaan huomio kohdistui sitoutumisen ja suun-

nitelmien kattavuuden vahvistamiseen. 

 

Pienissä ja erittäin pienissä kunnissa strateginen ohjaus ja kehittämistyö olivat tunnistet-

tavissa, mutta toimenpiteiden määrä ja konkreettisuus jäivät rajallisemmiksi. Sitoutumi-

nen yhdenvertaisuuteen ilmeni erityisesti johtotason toimijoiden arvolähtöisessä reto-

riikassa. Esimerkiksi Karijoella korostettiin työnantajapolitiikan näkökulmaa, mikä voi-

daan tulkita organisatoriseksi pyrkimykseksi kompensoida resurssien niukkuutta eetti-

sellä lähestymistavalla (vrt. Nisar, 2018). Näissä kunnissa hallinnollinen byrokratia oli 

usein kevyempää, mikä saattoi mahdollistaa harkintavallan joustavamman käytön. Sa-

malla se kuitenkin lisäsi riskiä toiminnan epäyhtenäisyydelle ja saattoi heikentää hallin-

non läpinäkyvyyttä (Riviera & Knox, 2023). 

 

Henkilöstökäytäntöihin liittyvät toimenpiteet erosivat selvästi kuntakokoluokkien välillä. 

Suurissa ja keskikokoisissa kunnissa tämä teema sai suunnitelmissa suhteellisen vähän 

huomiota, vaikka tietyt toimenpiteet, kuten positiivinen erityiskohtelu ja anonyymit rek-

rytoinnit, voidaan katsoa vastaavan eettisen kompensaation periaatteita (Nisar, 2018). 

Näillä toimilla pyrittiin vähentämään rakenteellisia esteitä osatyökykyisten ja vammais-

ten työllistymiselle sekä edistämään rekrytointiprosessien yhdenvertaisuutta. 

 

Pienemmissä kunnissa henkilöstökäytännöt ja työelämän yhdenvertaisuus nousivat mer-

kittävämmiksi teemoiksi. Tasa-arvon edistäminen ilmeni muun muassa yhdenvertaisella 

palkkauksella, työaikojen joustavuudella ja mukautetun työn mahdollisuuksilla. Karijoen 

suunnitelmassa erityisesti monimuotoisuuden huomioiminen rekrytoinneissa oli keskei-

nen elementti. Tämä lähestymistapa osoitti, että pienissä kunnissa henkilöstöpolitiikkaa 

käytettiin aktiivisesti välineenä sosiaalisen oikeudenmukaisuuden edistämiseksi, mikä 

kytkeytyy suoraan julkisen edun dynaamiseen määrittelyyn (Riviera & Knox, 2023). Pie-

nemmissä kunnissa työelämään liittyvät toimenpiteet saattoivat näkyä selvemmin, koska 

suunnitelmat olivat tiiviisti sidottuja työnantajatoimijan rooliin ja nähtiin osana arkipäi-
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väistä toimintaa. Kuten Hattulan ja Karijoen esimerkit osoittavat, yhdenvertaisuuden ins-

titutionaalinen jalkauttaminen henkilöstötasolla on mahdollista myös rajallisilla resurs-

seilla, mikäli organisaatiokulttuuri tukee tätä lähestymistapaa. 

 

 Osallisuuden merkitys tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistämisessä 

Kaikissa kuntaryhmissä tunnistettiin osallisuuden merkitys tasa-arvon ja yhdenvertaisuu-

den edistämisessä, mutta toteutustavat ja laajuus vaihtelivat. Suurissa ja keskikokoisissa 

kunnissa osallistamisen muodot olivat moninaisia ja strukturoituja, kun taas pienissä ja 

erityisen pienissä kunnissa osallistaminen oli rajallisempaa ja vähemmän systemaattista. 

Tämä kuntakokoon perustuva ero heijastaa teoreettista havaintoa, jonka mukaan osallis-

taminen vaatii sekä organisatorisia resursseja että institutionaalista kapasiteettia (Jime-

nez, 2016; Mahmood ym., 2021). 

 

Osallistavat tilaisuudet, kuten seuraparlamentit, hyvinvointikyselyt ja Teams-tilaisuudet, 

tarjosivat matalan kynnyksen osallistumismahdollisuuksia eri väestöryhmille. Erityisesti 

nuorten osallistaminen nousi esiin osallistavan budjetoinnin muodossa. Kunnat tunnisti-

vat osallistumisen esteitä ja pyrkivät purkamaan niitä, mikä heijastaa Guyn ja McCan-

dlessin (2012) korostamaa julkishallinnon vastuuta yhdenvertaisuuden varmistajana. 

Tämä tukee myös Reddenin (2018) ja Martinin (2016) näkemystä siitä, kuinka kuntalais-

ten osallistaminen voi tuottaa arvokasta tietoa julkisten palveluiden kehittämiseen. Täl-

laisen osallistamisen kautta kerättyä tietoa pyrittiin hyödyntämään erityisesti suurissa ja 

keskikokoisissa kunnissa osana palveluiden suunnittelua ja yhdenvertaisuuden arviointia, 

mikä vahvistaa Reddenin (2018) esittämää käsitystä datavetoisen hallinnon potentiaa-

lista. Samalla on kuitenkin tärkeää tunnistaa Giestin ja Samuelsin (2020) esiin tuoma riski, 

jossa datan hyödyntäminen voi lisätä eriarvoisuutta, mikäli haavoittuvassa asemassa ole-

vien osallistuminen jää vähäiseksi. 

 

Pienemmissä kunnissa osallisuus oli usein henkilökohtaisempaa ja perustui suoraan vuo-

rovaikutukseen verrattuna suuriin ja keskikokoisiin kuntiin, mikä tietyissä tapauksissa 
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mahdollisti syvempää ymmärrystä paikallisista tarpeista. Tämä tukee Clarkin (2018) nä-

kemystä siitä, että osallistamisen muotojen valinnassa tulisi huomioida paikallinen kon-

teksti ja yhteisön resurssit. Vaikka osallistamisen muodot olivat vähemmän kehittyneitä 

kuin suurissa kunnissa, ne toimivat silti symbolisina ja institutionaalisina osallistumisen 

välineinä, jotka loivat perustan vuorovaikutukselle kuntalaisten ja hallinnon välillä. Näi-

den kuntien esimerkki tukee Ricuccin ja Van Ryzinin (2017) näkemystä siitä, että myös 

rajallisilla resursseilla voidaan rakentaa inklusiivisia hallintokäytäntöjä, mikäli osallistu-

misen rakenteet ovat saavutettavia. Toisaalta, jos osallistamisen keinot ovat suppeita ja 

konkreettisia toimenpiteitä kuvataan vähemmän, tämä tukee Giestin ja Samuelsin (2020) 

havaintoa, jonka mukaan dataan pohjautuvat osallistamisrakenteet voivat heijastaa ole-

massa olevia sosioekonomisia eroja. Kun resursseja on niukasti, jäävät osallistamisen 

muodot kapeammiksi. Samalla tämä tuo esiin Boxin (2007) ja Warnerin (2010) esille nos-

taman jännitteen tehokkuuden ja sosiaalisen oikeudenmukaisuuden välillä. 

 

Yksityistämisen ja markkinaperusteisen hallinnon näkökulmasta havaittiin, että kunnissa 

ei juurikaan viitattu yksityisten palveluntarjoajien osallistamiseen osallisuusprosesseihin. 

Tämä voi osaltaan suojella kuntia kermankuorinnan ilmiöltä (Koning & Heinrich, 2013), 

jossa tehokkuus ja voitontavoittelu heikentävät yhdenvertaista palvelujen saatavuutta. 

 

 Monimuotoisuuden tunnistaminen ja tasot kunnan toiminnassa 

Kaikenkokoisissa kunnissa toistuvana lähtökohtana oli arvolähtöinen toimintatapa, jonka 

ytimessä oli yhdenvertaisuuden ja oikeudenmukaisuuden edistäminen. Tämä linjaus vas-

taa Goodenin (2015) sekä Ricuccin ja Van Ryzin (2017) määrittelemiä sosiaalisen oikeu-

denmukaisuuden periaatteista, joissa korostuvat yksilöiden oikeudet ja resurssien tasa-

painoinen jakautuminen. Erityisesti suurissa ja erittäin pienissä kunnissa korostettiin tur-

vallisemman tilan periaatteita, joiden kautta haluttiin tehdä arvomaailma näkyväksi ja 

vahvistaa kunnan yhdenvertaisuustyötä. Sama, sanatarkasti toistuva ilmaus Hämeenlin-

nan ja Hattulan suunnitelmissa osoittaa lisäksi kunnallisen yhteistyön ja mahdollisesti 

myös resurssien jakamisen merkityksen. 
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Suurissa kunnissa monimuotoisuuden käsite oli laajasti sisäistetty, ja se ilmeni muun mu-

assa intersektionaalisuuden huomioimisena, sukupuolineutraaliuden edistämisenä 

(esim. pukutilat) sekä koulu- ja asuinalueiden segregaation torjumisena. Nämä toimen-

piteet heijastavat vertikaalisen tasa-arvon periaatetta (Chitwood, 1974; Langørgen, 

2011), jossa erityistä tukea suunnataan heikommassa asemassa oleville. Keskisuurissa 

kunnissa painotus oli enemmän tietoisuuden lisäämisessä ja arvojen reflektoinnissa, ku-

ten teemaviikkojen ja -päivien sekä työntekijöiden omien arvojen pohdinnan muodossa. 

Monikulttuurisuutta tuettiin symbolisin keinoin, kuten monimuotoisilla valokuvilla, mikä 

viittaa Cassellin (2000) kuvaamaan suvaitsevaisuuden tilaan, jossa monimuotoisuutta 

pyritään tunnistamaan, mutta sen hyödyntäminen jää vielä osin pinnalliseksi.  

 

Pienissä kunnissa toimenpiteet olivat konkreettisempia nuorten kanssa tehtävässä 

työssä, kuten Iisalmessa nuoriso-ohjaajien sitoutuminen ennakkoluulottomaan kieleen 

ja oletusten välttämiseen. Tämä osoittaa pyrkimystä vaikuttaa suoraan palveluprosessei-

hin ja vuorovaikutukseen kuntalaisten kanssa, mikä resonoi Goodenin (2014) prosessita-

son yhdenvertaisuuden käsitteeseen. Erittäin pienissä kunnissa näkyi samankaltainen ar-

vopohjainen lähestymistapa kuin suurissa kunnissa, mutta toimenpiteet painottuivat vi-

suaalisen monimuotoisuuden esiin tuomiseen (esim. valokuvien ja kuvitusten kautta). 

Tämä voi jäädä Joplinin ja Dausen (1997) mukaan symboliselle suvaitsemattomuuden ja 

suvaitsevaisuuden rajapinnalle, jos arvojen näkyväksi tekeminen ei yhdisty konkreettisiin 

muutoksiin. 

 

Kuntien toimissa ilmeni kolme Joplinin ja Dausen (1997) kuvaamaa suhtautumisen tasoa 

monimuotoisuuteen: suvaitsemattomuus, suvaitsevaisuus ja arvostus. Suvaitsematto-

muus ilmenee erityisesti kaikkein pienimmissä kunnissa, joissa toimenpiteet rajoittuvat 

lähinnä lakisääteisten velvoitteiden täyttämiseen ilman selkeää sitoutumista monimuo-

toisuuteen. Suvaitsevaisuus korostui keskisuurissa kunnissa, joissa pyrittiin lisäämään 

tietoisuutta ilman merkittäviä rakenteellisia muutoksia. Arvostus ilmeni suurissa ja pie-

nissä kunnissa arjen käytäntöinä, kuten sukupuolineutraaliutena ja nuorisotyön linjauk-
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sina, mikä osoitti sitoutumista arvoihin, joissa erilaisuus oli integroitu osaksi toiminta-

kulttuuria. Lisäksi suurten kuntien toimet, kuten maksuttomat tapahtumat ja asuntoja-

kauman monipuolistaminen, osoittivat pyrkimystä tulokselliseen tasa-arvoon (Gooden, 

2014), jossa lopputuloksen yhdenvertaisuus oli keskeisempää kuin palveluiden muodol-

linen samanlaisuus (horisontaalinen vs. vertikaalinen tasa-arvo). 

 

Kunnat lähestyivät monimuotoisuuden johtamista eri tasoilla. Suurissa kunnissa korostui 

strateginen pyrkimys ehkäistä segregaatiota ja tukea syrjinnän vastaista työtä laajasti, 

mikä vastasi Ivancevichin ja Gilbertin (2000) käsitystä monimuotoisuusjohtamisesta or-

ganisaation sitoutuneena toimintana. Pienemmissä kunnissa strategiat painottuivat 

enemmän yksittäisiin toimiin ja symbolisiin tekoihin, mikä saattoi viitata vielä kehitty-

vään monimuotoisuusjohtamisen kulttuuriin. Pienissä ja keskisuurissa kunnissa korostet-

tiin katsomuksellisen moninaisuuden huomiointia opetuksessa ja kasvatuksessa. Tämä 

kytkeytyi laajempaan käsitykseen tasa-arvosta, jossa ei riittänyt vain resurssien jakami-

nen, vaan myös opetuksen sisällön ja vuorovaikutuksen tuli heijastaa kulttuurista ja maa-

ilmankatsomuksellista moninaisuutta (Wu ym., 2017; Gooden & Portillo, 2011). 

 

Suurissa kunnissa seurantaa ja arviointia toteutettiin johdonmukaisesti ja rakenteellisesti, 

mikä heijastaa teoriaa, jonka mukaan konkreettiset tavoitteet ja selkeät mittarit ovat toi-

minnallisen yhdenvertaisuussuunnitelman ytimessä (Siukola ym., 2024; Gooden & Por-

tillo, 2011). Tasa-arvon ydinulottuvuuksia pyrittiin myös tunnistamaan palvelujen ja han-

kintojen tasolla, mikä viittaa Goodenin (2015) korostamaan tarpeeseen huomioida eri-

laisten ryhmien yksilölliset tarpeet. 

 

Keskisuurissa ja pienissä kunnissa arviointi ja seuranta sisältyvät suunnitelmiin ja toimen-

piteisiin, mutta niitä toteutetaan vähemmän järjestelmällisesti. Indikaattorien asettami-

nen ja arvioinnin maininta viittaavat siihen, että tavoitteellista kehittämistä pyritään ta-

voittelemaan, vaikka resurssit ja rakenteet eivät välttämättä tue sitä yhtä vahvasti kuin 

suurissa kunnissa. Tämä korostaa Nabatchin ja Carbonin (2019) huomautusta siitä, että 
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vaikka tasa-arvoa edistäviä toimia on toteutettu pitkään, ne eivät aina näy riittävästi käy-

tännön tasolla, erityisesti rakenteellisesti heikommissa organisaatioissa. Erittäin pienissä 

kunnissa seuranta jäi yksittäisten ilmausten varaan, mutta jopa siellä ilmeni orastavaa 

pyrkimystä tunnistaa syrjinnän ja osallisuuden kysymyksiä. Kuitenkin ilman tavoitteiden 

täsmentämistä muutosten arviointi jää vaikeaksi, kuten Siukola ja muut (2024) toteavat. 

Tämän vuoksi tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden tavoitteellinen toteuttaminen edellyttää 

rakenteellista seurantaa ja mittareita, riippumatta kunnan koosta. 

 

Kaikkien kuntien lähestymistavat osoittivat, että koulutus ja viestintä ovat keskeisiä yh-

denvertaisuustyön välineitä, mutta niiden sisältö ja vaikuttavuus vaihtelevat. Suurissa 

kunnissa, kuten Tampereella, koulutus ja viestintä käsiteltiin suunnitelmissa yksityiskoh-

taisesti. Koulutuksen osalta painopiste oli henkilöstön osaamisen kehittämisessä tasa-

arvon ja yhdenvertaisuuden teemoissa, ja keskeiseksi sisällöksi nousi koulutus sukupuol-

ten moninaisuudesta, ihmisoikeuksista ja sensitiivisestä kohtaamisesta. Tampere erottui 

joukosta laajentamalla koulutusten kohderyhmää luottamushenkilöihin sekä huomioi-

malla koulutusten saavutettavuuden. Tämä on linjassa Coxin (1991) mallin kanssa, jossa 

koulutus nähdään keinona vaikuttaa organisaation ilmapiiriin ja lisätä suvaitsevaisuutta. 

Viestinnän osalta suurten kuntien suunnitelmissa korostui monikanavainen, selkeä ja 

saavutettava viestintä. Tampere painotti myös visuaalisen viestinnän monimuotoisuutta 

ja esitti konkreettisia toimia, kuten kuvaston monipuolistamista. Tämä tukee ajatusta 

siitä, että organisaation ulkoinen ja sisäinen viestintä on osa monimuotoisuuden strate-

gista toteuttamista (Robinson & Dechant, 1997). Samalla se osoittaa kunnallisen viestin-

nän pyrkimystä edustaa väestön moninaisuutta. 

 

Keskisuurten kuntien suunnitelmissa koulutuksen ja viestinnän painopiste oli erityisesti 

saavutettavassa ja monikanavaisessa viestinnässä. Viestintä pyrittiin pitämään ymmär-

rettävänä, ajankohtaisena ja eri kieliä hyödyntävänä, mikä vastasi saavutettavuuden ja 

inklusiivisuuden vaatimuksia (Nabatchi & Carboni, 2019). Koulutuksen osalta keskisuur-

ten kuntien suunnitelmissa painotettiin henkilöstön perehdyttämistä tasa-arvosuunnit-

teluun ja kehittämistoimien suunnitteluun. Vaikka toimenpiteet olivat suppeampia kuin 
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suurissa kunnissa, keskisuurten kuntien lähestymistapa osoitti pyrkimystä vastata Coxin 

(1991) ja Tanhun (2020) esiin nostamiin haasteisiin, kuten tiedon puutteeseen syrjinnän 

kohteena olevista ryhmistä. Käytännönläheiset toimenpiteet, kuten selkeän kielen ja kie-

livalikoiman monipuolistaminen, olivat askel kohti yhdenvertaisempaa tiedonvälitystä. 

 

Pienten ja erittäin pienten kuntien suunnitelmissa korostui koulutuksen merkitys työn-

tekijöille ja luottamushenkilöille. Koulutusten sisällöissä huomioitiin kulttuurinen moni-

naisuus, sukupuoli- ja seksuaalivähemmistöt sekä yhteistyö vähemmistöryhmiä edusta-

vien järjestöjen kanssa. Tämä vastaa Robinsonin ja Dechantin (1997) laajempaa moni-

muotoisuuden määritelmää, jossa painotetaan kulttuurisia ja arvoihin liittyviä eroja. 

Viestinnässä pienten kuntien suunnitelmissa korostettiin avoimuutta ja läpinäkyvyyttä. 

Erityisesti pienessä kunnassa, kuten Hattulassa, toimenpiteet kohdistuivat koko kuntaor-

ganisaation tasolle, mukaan lukien luottamushenkilöt. Viestinnän nähtiin palvelevan 

koko kunnan palveluja, ja sitä haluttiin kehittää monimuotoiseksi ja osallistavaksi. Kui-

tenkin pienten kuntien toimet jäivät usein yleisluontoisiksi, kuten Tanhua (2020) kuvaa 

tilanteita, joissa kehittämistoimet eivät liity konkreettisiin haasteisiin tai kohderyhmiin. 

Tiedon puute siitä, keitä syrjitään ja miksi, heikentää vaikuttavuutta, vaikka tahtotila on 

olemassa. 



56 

6 Johtopäätökset ja pohdinta 

Suomalaisissa kunnissa on laajalti havaittavissa pyrkimys edistää tasa-arvoa ja yhdenver-

taisuutta. Toimenpiteiden painotukset, laajuudet ja syvyydet vaihtelevat kuitenkin mer-

kittävästi kuntakoon mukaan. Yhteistä kaikille kunnille on arvolähtöinen hallintoajattelu 

ja sosiaalisen oikeudenmukaisuuden tavoittelu, riippumatta paikallisista resursseista tai 

lähtökohdista. 

 

Suurissa ja keskisuurissa kunnissa toiminta on usein strategisesti ohjattua ja järjestelmäl-

listä. Pienemmissä kunnissa taas toimet ovat käytännönläheisempiä ja kohdistuvat usein 

tiettyihin ryhmiin tai konkreettisiin tarpeisiin. Tämä ei kuitenkaan tarkoita heikompaa 

lopputulosta, vaan ennemminkin erilaisten olosuhteiden ja resurssien huomioimista. Esi-

merkiksi suurissa kunnissa resursointi mahdollistaa monipuolisten toimenpiteiden kehit-

tämisen aina strategisesta suunnittelusta viranhaltijoiden käytännön toimintaan saakka. 

Keskikokoisissa kunnissa tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden periaatteet pyritään sisällyt-

tämään strategisiin asiakirjoihin, mutta toimenpiteet jäävät usein suppeammiksi resurs-

sien niukkuuden vuoksi. Pienemmissä kunnissa taas korostuvat henkilökohtaiset ja ar-

volähtöiset toimet, jotka voivat osaltaan kompensoida hallinnollisten rakenteiden puut-

teita. 

 

Fyysisen esteettömyyden parantaminen on edelleen keskeinen tavoite monissa kunnissa. 

Tämä näkyy investointeina rakennusten, ympäristön ja liikkumisen esteettömyyteen. Sen 

sijaan digitaalisten palveluiden saavutettavuus saa usein vähemmän huomiota, vaikka 

sen merkitys kasvaa jatkuvasti väestön ikääntyessä ja palvelujen siirtyessä verkkoon. 

Tässä korostuu tarve tasapainottaa fyysisen ja digitaalisen saavutettavuuden kehittä-

mistä. 

 

Myös kansalaisten osallistumismahdollisuuksissa on huomattavaa vaihtelua. Suurem-

missa kunnissa osallistaminen kytkeytyy usein strategisiin prosesseihin, kuten asukasraa-

teihin ja kuulemistilaisuuksiin. Pienemmissä kunnissa osallistuminen tapahtuu usein 

henkilökohtaisemmin ja suoremmin, mikä voi lisätä yhteisöllisyyttä, mutta samalla rajata 
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osallistujien määrää. Olennaista on varmistaa, että osallistumisen muodot ovat saavu-

tettavia kaikille väestöryhmille. 

 

Kuntien toimet tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistämiseksi ovat monimuotoisia ja 

vahvasti kontekstisidonnaisia. Suurten kuntien systemaattiset ja hyvin resursoidut toi-

met osoittavat, kuinka byrokraattista harkintavaltaa voidaan hyödyntää sosiaalisen oi-

keudenmukaisuuden edistämiseen. Pienemmissä kunnissa puolestaan korostuvat ar-

volähtöinen sitoutuminen ja eettinen kompensointi hallinnollisten haasteiden edessä. 

Näin kuntien toiminta osoittaa, että julkishallinnon legitimiteettiä voidaan rakentaa sekä 

hallinnollisten rakenteiden kautta että moraalisen harkinnan keinoin. Tämä heijastaa jul-

kisen edun moniulotteisuutta ja jatkuvaa neuvottelua erilaisten intressien välillä. 

 

Teoreettisessa tarkastelussa korostuu, että osallistaminen voi lisätä hallinnon tehok-

kuutta ja legitimiteettiä, mutta se ei yksin riitä yhdenvertaisuuden toteutumiseen. Osal-

listumisen suunnittelussa ja toteutuksessa on huomioitava erityisesti haavoittuvassa 

asemassa olevien ryhmien saavutettavuus. Kuntien toimet ilmentävät teoreettista eroa 

horisontaalisen ja vertikaalisen tasa-arvon välillä, suuret ja pienet kunnat painottavat ra-

kenteellisia ja käytännön toimia, kun taas keskisuuret ja pienimmät kunnat korostavat 

symbolista edustavuutta ja arvojen esiin tuomista. Monimuotoisuuden johtamisen kehi-

tysvaihe vaihtelee, osa kunnista on jo suunnitelmissa arvostuksen tasolla, osa vasta tie-

dostamisen ja suvaitsevaisuuden vaiheessa. 

 

On lisäksi huomionarvoista, että tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmat laaditaan 

tukemaan kuntien työtä tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistämiseksi. Nämä suunni-

telmat toimivat konkreettisina välineinä tavoitteiden saavuttamisessa, mutta ensisijai-

sesti ne ovat hallinnollisia asiakirjoja. Pelkkä suunnitelmien tarkastelu ei kuitenkaan anna 

kattavaa kuvaa kuntien käytännön toiminnasta. Tällaisia toimia ovat esimerkiksi henki-

löstön osaamisen kehittäminen, johdon sitoutuminen sekä mahdollisten rakenteellisten 

esteiden tunnistaminen ja purkaminen. Kriittisestä näkökulmasta tarkasteltuna suunni-

telmien analyysi ei yksin riitä arvioimaan tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustyön onnistumista 
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kunnissa. Vaikka suunnitelmien analyysi ei sellaisenaan paljasta toteutuneiden toimen-

piteiden laajuutta tai vaikuttavuutta, ei sen merkitystä arviointiprosessissa tule kuiten-

kaan vähätellä. Suunnitelmat tarjoavat tärkeän näkökulman siihen, millaisia tavoitteita 

kunnissa asetetaan, miten näiden tavoitteiden toteuttaminen on suunniteltu ja mitä ar-

voja kunnallinen toiminta heijastaa. Tämän tutkielman tulokset avaavat näkymän kun-

nalliseen tahtotilaan ja toimenpiteisiin tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistämisessä. 

Samalla tulokset tuovat esiin kehittämiskohteita, joiden tunnistaminen on olennaista 

tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustyön vaikuttavuuden parantamiseksi. 

 

Tulevaisuudessa tutkimusta kunnissa tehtävästä tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustyöstä 

voisi syventää tarkastelemalla käytännön toteutusta, esimerkiksi vertaamalla strategisia 

suunnitelmia arjen toimintaan työntekijähaastatteluiden tai asukaskyselyiden avulla. Li-

säksi kvantitatiivinen vertailu useamman kunnan välillä voisi auttaa tunnistamaan syste-

maattisia eroja kuntakoon tai poliittisen johdon mukaan. Kolmantena jatkokehityksenä 

toimintatutkimuksellinen lähestymistapa, jossa tutkija osallistuu kehittämistyöhön kun-

nan toimijoiden kanssa.  Näin voitaisiin tuottaa sekä käytännöllisesti vaikuttavaa että tut-

kimuksellisesti merkittävää tietoa. 
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Yläluokka - Henkilöstön koulutus 

alaluokat: 
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- Esihenkilöiden ja luottamushenkilöiden koulutukset 

- Henkilöstön koulutus tasa-arvosta ja yhdenvertaisuudesta 

- Saavutettavat koulutukset 

Yläluokka - Sisäinen ja ulkoinen viestintä 

alaluokat: 

- Kuntalaisten tietoisuuden kehittäminen ja lisääminen 

- Monikanavainen ja saavutettava viestintä  

- Monimuotoinen viestintä ja kuvasto 

- Teemaviikkojen ja -päivien vuosikello (esim. Pride, rasisminvastainen viikko) 
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